
COTIDIAN INDEPENDENT / GALAŢI, ROMÂNIA / ANUL XXXI, NR. 9379 / 16 PAGINI / 3 LEI 

L
A

 Z
I

JOI . 30 IULIE 2020 WWW.VIATA-LIBERA.RO

78 DE NOI 

INFECTĂRI, 

ÎN ULTIMELE 

24 DE ORE
COVID-19. DSP a primit, 

miercuri, 78 de rezultate pozitive în 

urma testărilor pentru depistarea 

coronavirusului. Astfel, numărul 

gălăţenilor infectaţi a ajuns la 2.008. 

> pag. 03

LUCRĂRI 

NOCTURNE, 

PE STRADA 

SIDERURGIŞTILOR
SESIZARE. Pentru un 

gălăţean care locuieşte într-un bloc 

de pe strada Siderurgiştilor, noaptea 

trecută a fost una de nesomn şi chin, 

din cauza şantierului de sub geam. 

> pag. 16

04eveniment
Prins la volan 
beat mort
şi cu sticla în mână

REVOLTĂ ÎMPOTRIVA UNEI RAMPE DE ACCES  > EVENIMENT/05

Numărul mare de infectări 
zilnice din ultima perioadă a 
adus noi restricţii. Unele dintre 
acestea sunt la fel de dure ca în 
starea de urgenţă, altele vin doar 
ca măsuri menite să limiteze răs-
pândirea coronavirusului. Toate 
măsurile au fost deja adoptate la 
nivelul judeţului Galaţi şi urmea-
ză să intre în vigoare începând de 
sâmbătă, 1 august.

Purtarea măştilor de protecţie 
în aer liber va fi  obligatorie şi în 
judeţul nostru, iar primăriile din 
fi ecare localitate trebuie să stabi-
lească intervalul orar şi locurile 
aglomerate respective. Vor fi  ex-
ceptaţi de la această regulă copiii 
cu vârste mai mici de cinci ani şi 
persoanele care desfăşoară acti-
vităţi fi zice intense sau în condiţii 
de muncă solicitante.

Totodată, evenimentele reli-
gioase se vor desfăşura în aer 
liber, cu obligativitatea purtă-
rii măştilor de protecţie.

De asemenea, terasele din 
judeţul Galaţi vor fi nevoite să 
îşi închidă porţile în intervalul 
orar 23,00 - 06,00. La rândul lor, 
administratorii societăţilor co-
merciale care organizează eve-
nimente private (nunţi, bote-

zuri, aniversări etc.) vor reduce 
durata evenimentelor până la 
ora 22,00 în cursul săptămânii 
şi până la ora 23,00 în zilele de 
sâmbătă şi duminică.

Şi operatorii economici din 
domeniul jocurilor de noroc 
vor fi obligaţi să-şi suspende 
programul între orele 23,00 
şi 06,00. .  Teodora Miron 

> pag. 03 

Nunţi cu program
şi reguli ca în starea de urgenţă

04eveniment
Izolată la domiciliu,
prin decizia 
instanţei de judecată

09economie
Evazioniştii gălăţeni, 
„loviţi“ cu peste 
60 de milioane de lei 

valuta BNR

€4,83 
$4,11

meteo

37˚ 
Vreme caniculară
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Cursul de schimb valutar

la data de 29.07.2020

infirm, 
pus la zid
de vecini

O rampă de acces în bloc, 

de care avea atâta nevoie un 

gălăţean infi rm, a stârnit o 

adevărată revoltă în rândul 

vecinilor, nemulţumiţi de forma 

şi de dimensiunea acesteia. 

. Anca Melinte 

online

Marţi, 28 iulieu Miercuri, 29 iulieu
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editorial
viaţa liberă
Lipsa de educaţie ucide

ANCA SPÂNU 
anca@viata-libera.ro

În toată nebunia 
declanşată de pandemia 
de coronavirus, devine 

din ce în ce mai clar care 
sunt categoriile de cetăţeni 
care nu respectă nicio regulă, 
nicio lege, nicio impoziţie, 
indiferent de ce natură ar fi 
ea. Să nu ne facem iluzii, lipsa 
de educaţie ucide.

Dacă, în condiţii obişnuite, 
incapacitatea concetăţenilor 
noştri de a respecta regulile de 
bună convieţuire este iritantă, 
dar nu fatală, în condiţiile 
actuale, este dureros de clar, 
needucatul are libertatea să 
ucidă la propriu. Simpla lui 
decizie de a nu purta mască, 
de a nu se spăla pe mâini, de 

a nu dezinfecta obiectele şi 
suprafeţele devine nu doar 
o libertate personală, ci o 
îngrădire a libertăţilor noastre, 
un atac direct asupra celor 
care nu doar respectă regulile 
pentru ei înşişi, dar încearcă, pe 
cât posibil, să îi protejeze şi pe 
ceilalţi.

Needucatul care, până acum, 
doar vorbea tare la telefon în 
autobuz sau căsca, strănuta 
ori tuşea fără să pună mâna la 
gură, care se urca în autobuz cu 
cornetul de îngheţată şi îl lipea 
de bluza călătorului nevinovat, 
la prima frână, este acum cel 
care nu are mască sau, dacă are, 
o poartă sub barbă, în timp ce 
continuă, dispreţuitor, să facă 
aceleaşi lucruri pe care le făcea 
şi până în martie 2020. Adică 
să vorbească tare, împroşcând 
salivă în toate direcţiile, să 

AncaSpan
u

mănânce în autobuz, clefăind 
cu gura deschisă, mai ceva decât 
rumegătoarele, să se şteargă de 
grăsime pe scaune, să-şi scoată 
mucii din nas şi să-i întindă pe 
barele de susţinere. Diferenţa 
este că, dacă până acum doar 
ni se întorcea stomacul pe 
dos, acum putem chiar să ne 
îmbolnăvim, iar după noi, şi cei 
dragi nouă, de acasă, pe care 
i-am protejat cu mari eforturi 
atâtea luni. Data viitoare când 
mai întâlniţi un specimen din 
acesta în autobuz, iar şoferul 
nu îl vede, nu vă faceţi că nu 
îl vedeţi nici dumneavoastră. 
Atrageţi-i atenţia, iar dacă 

maxime

“
Strămoşii noștri 

nu erau analfabeţi. 

Citeau în stele.

VASILE   GHICA

sinaxar
30.07.2020

Sf. Ap. Sila, Silvan, Crescent,  u

Epenet şi Andronic; 

Sf. Mc. Iulita; Sf. Mc. Valentin, 

(Lasatul secului pentru Postul 

Adormirii Maicii Domnului)

              înapoi
                   

      Când te elimină hora

DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro

Dacă te duci la terasă, u

guvernul îţi recomandă să 
uiţi paşii de dans. Altfel, 
neştiind să te bâţâi în horă, 
eşti eliminat de grup. Şi scapi 
şi fără noul coronavirus. E 
decizia altui grup strategic, nu 
al celui care face comunicările 
de la ora 13.

Să te rogi sfi nţilor să nu fi e u

difuzată melodia ta favorită, 
pe aia ai şti s-o joci îndrăcit... 
Sau poate că administratorii 
cârciumilor în aer liber vor 
ţine cont de recomandări şi 
vor lăsa muzica mai jos, cât 

să nu-ţi stârnească spiritul de 
căluşar.

Nici pe plajă nu va fi  u

simplu, e vorba de plaja Mării 
Negre, ca să nu ne auzim 
discuţii pe plan local. Doar 
tu şi nevasta puteţi să vă 
simţiţi respiraţia (şi copilul, 
dacă există), pe amantă o pasc 
păcatul şi izoleta. Dacă te duci 
cu amândouă la Costineşti, 
pe una trebuie s-o treci drept 
soră sau mamă, vezi tu cum 
descurci iţele.

Potrivit unui studiu, u

narcisiştii şi psihopaţii sunt 
categoriile principale de 
oameni care refuză masca. Ce 
chestie, domnule, s-au apucat 

specialiştii de făcut studii de 
acest gen înainte ca accesoriul 
de cârpă să fi e obligatoriu pe 
fălci. Altfel, mi-e imposibil să 
cred că studiul a fost făcut în 
ultimele săptămâni, maximum 
două luni, de când au 
început să apară aşa-numiţii 
negaţionişti. Sau era pregătit 
la congelator? Aşa e, par uşor 
psihopat, dar îmi place foarte 
mult de mine.

Carevasăzică, toate cele u

23 de teste făcute fotbaliştilor 
de la echipa CFR Cluj au fost 
fals pozitive, cum le numesc 
medicii şi însuşi ministrul 
Sănătăţii. Atât aş vrea să afl u: 
nenea Ion de la Cuca, dacă e 

identifi cat cu Sars-Cov-2 (că aşa 
spune testul), are voie să joace 
în meciul următor sau vinovat 
va fi  buletinul de identitate? 
Tataie, la 67 de ani nu-ţi mai 
recomandăm să intri pe teren, 
eşti în categoria de risc.

Dilemă de bărbat ajuns la u

o vârstă mijlocie, cu reputaţie 
şi toate celelalte: cum naiba 
şterg istoricul de navigare? 
Iar am intrat pe gsp.ro (Gazeta 
Sporturilor, pentru cei care 
stau doar pe digi douăzeci şi 
patru) şi am dat de multe poze 
cu fete obraznice. Ăsta chiar 
ar fi  motiv de divorţ: „Ce are 
siteul gesepeului, nenorocitule, 
şi nu-ţi dau eu?“ 

MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro

Un tânăr de 23 de ani din Galaţi 
a fost reţinut după ce, la începu-
tul acestei luni, a dat o veritabilă 
reprezentaţie prin mai multe lo-
curi publice din centrul oraşului, 
şterpelind telefoane mobile. Indi-
vidul avea poliţia pe urme încă de 
la fi nele lunii trecute, când a fost 
raportat un prim furt, într-un res-
taurant. Un client a reclamat că 
i-a dispărut telefonul mobil, o se-
sizare similară ajungând pe masa 
poliţiştilor de la Secţia 1 o săptă-
mână mai târziu, tot din partea 
unei persoane care lua masa la o 
terasă din centru. Câteva zile mai 
târziu, o nouă plângere a ajuns la 
urechile oamenilor legii, de data 
aceasta de la un client al unei far-

macii de pe strada Nicolae Bălces-
cu, căruia, într-un moment de ne-
atenţie, îi fusese şterpelit mobilul 
în valoare de 1.500 de lei. Punând 
cap la cap informaţiile, poliţiştii 
au ajuns la concluzia că au de-a 
face cu acelaşi individ, care, în 
ciuda eforturilor anchetatorilor 

de a-l aduce la audieri, a reuşit să 
se sustragă. Între timp, a mai co-
mis câte ceva. „Persoana în cauză 
se sustrăgea cercetărilor, dar a fost 
depistată de poliţişti, în cursul zi-
lei de 28 iulie, în timp ce se depla-
sa cu o bicicletă pe strada Mihai 
Eminescu, din municipiul Galaţi. 
În urma verifi cărilor, poliţiştii au 
constatat că bicicleta în cauză ar 
fi  fost sustrasă, în noaptea de 27 
spre 28 iulie, dintr-un imobil situ-
at pe strada Tecuci“, explică cms. 
şef Gabriela Costin, purtătorul de 
cuvânt al IPJ Galaţi. Doar o parte 
din prejudiciul total de 10.500 de 
lei a mai fost recuperat, suspectul 
fi ind reţinut pentru 24 de ore. El 
va ajunge în faţa unui procuror, 
care va decide dacă îl va trimite 
după gratii pentru următoarele 
30 de zile.    .

GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro

Ministerul Fondurilor Euro-
pene a lansat în consultare pu-
blică ghidul solicitantului pentru 
"Dezvoltarea reţelelor inteligente 
de distribuţie a gazelor naturale 
în vederea creşterii nivelului de 
fl exibilitate, siguranţă, efi cienţă 
în operare, precum şi de integra-
re a activităţilor de transport, 
distribuţie şi consum fi nal“.

Apelul, în valoare de 235 mili-
oane de euro, prevăzut a fi  lansat 
la jumătatea lunii august, per-
mite dezvoltarea reţelei de gaze 
naturale încă din această peri-
oadă de programare, urmând să 
continue şi în viitorul exerciţiu 

fi nanciar multianual, 2021-2027, 
până la un cuantum total de un 
miliard de euro.

Condiţia este ca primăriile, sin-
gure sau în asociere cu mai multe 
autorităţi publice locale, să asigure 
racordarea la reţeaua de gaze a cel 
puţin câte o mie de gospodării pen-
tru fi ecare proiect şi să modernize-
ze infrastructura existentă acolo 
unde aceasta există. .

cleptoman
Hoţ de telefoane, prins pe o bicicletă furată

fi nanţare
235 de milioane de euro 
pentru reţelele de gaze

devine violent, chemaţi poliţia! 
Nu mai este de glumă, iar lipsa 
lui de educaţie nu trebuie să 
determine şi lipsa noastră de 
reacţie. Da, nu este elegant 
să ne implicăm în discuţii 
contradictorii cu oameni care 
nu au nici mamă, nici tată, 
nici Dumnezeu. Dar, pe de 
altă parte, trăim în oraşul 
unde nişte vecini se opun ca 
o persoană cu handicap să 
benefi cieze de o rampă de acces. 
Trăim în oraşul în care pui de 
câini şi pisici, de multe ori fără 
ochi, încă sunt abandonaţi în 
saci legaţi la gură, ca nu cumva 
să aibă vreo şansă la viaţă. Cam 
câte şanse la viaţă credeţi că ne 
vor da aceşti oameni nouă, celor 
civilizaţi, educaţi, cu şase sau 
şapte ani de-acasă, cu respect 
pentru lege, dar care, evident, 
avem o părere contrară lor?! .

                     
                       

     

pe repede

Echipa de serviciu u

Responsabil ediţie: D.C. Predescu;
Corectura: Persida Vanda Onea

N.R. Acest text este un pamflet şi trebuie considerat ca atare. 
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Nunţi cu program 
şi reguli ca în starea 
de urgenţă
 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

 Numărul mare de infectări zilnice 

din ultima perioadă a adus noi 

restricţii. Unele dintre acestea 

sunt la fel de dure ca în starea 

de urgenţă, altele vin doar ca 

măsuri noi, menite să limiteze 

răspândirea coronavirusului. 

Toate aceste măsuri au fost 

deja adoptate la nivelul judeţului 

Galaţi și urmează să intre în 

vigoare începând de sâmbătă, 

1 august. 

După ce premierul Ludovic Or-
ban a anunţat că va lăsa la latitu-
dinea autorităţilor locale dacă se 
impune sau nu purtarea măștilor 
de protecţie și în aer liber, grupul 
tehnic suport Covid de la Galaţi 
s-a întrunit și a decis că această 
măsură se va impune şi în judeţul 
nostru, începând cu data de 1 au-

gust, dar a lăsat în sarcina Comi-
tetelor Locale pentru Situaţii de 
Urgenţă din fi ecare localitate să 
stabilească intervalul orar și care 
sunt locurile aglomerate în care 
va fi  obligatorie purtarea măștii. 
Conform deciziei, vor fi  excep-
taţi de la această regulă copiii 
cu vârste mai mici de cinci ani și 
persoanele care desfășoară acti-
vităţi fi zice intense sau în condiţii 
de muncă solicitante, cum sunt 
temperaturile ridicate sau umidi-
tatea crescută. 

Totodată, grupul tehnic su-
port Covid recomandă ca toate 
evenimentele religioase să se 
desfășoare în aer liber, cu obli-
gativitatea purtării măștilor de 
protecţie.

 Program redus la terase 
și la nunţi 

Totodată, începând de sâmbă-
tă, toate terasele din judeţul Ga-

laţi vor fi  nevoite să își închidă 
porţile în intervalul orar 23,00 
- 06,00, pentru că s-a hotărât in-
terzicerea comercializării și con-
sumului produselor alimentare 
și băuturilor alcoolice și nealcoo-
lice în spaţiile special destinate, 
dispuse în exteriorul clădirilor 
unde se desfășoară activităţi de 
preparare, comercializare şi con-
sum al produselor alimentare şi 
băuturilor alcoolice şi non-alco-
olice. Conform regulilor, "opera-
torii economici care desfășoară 
aceste activităţi au obligaţia să 
ia măsuri pentru limitarea nu-
mărului de clienţi la numărul 
locurilor pe scaune, precum și a 
oricăror activităţi care presupun 
interacţiunea fi zică între clienţi, 
inclusiv dansul“.

 De asemenea, administrato-
rii societăţilor comerciale care 
organizează evenimente private 
(nunţi, botezuri, aniversări etc.) 

vor reduce durata evenimentu-
lui până la ora 22,00 în cursul 
săptămânii și până la ora 23,00 
în zilele de sâmbătă și duminică. 
Regulile privind măsurile de igi-
enă și de distanţare fi zică rămân 
valabile și de acum înainte, iar 
patronii de terase sunt obligaţi 
să monitorizeze respectarea aces-
tora atât de către angajaţi, cât și 
de către cei care sunt prezenţi la 
evenimente.

 Totodată, începând de sâm-
bătă, operatorii economici din 
domeniul jocurilor de noroc vor 
fi  obligaţi să suspende programul 
între orele 23,00 și 06,00.

 Noile reguli vor intra în vigoa-
re începând cu data de 1 august 
și vor rămâne valabile până când 
contextual epidemiologic va per-
mite noi relaxări, respectiv până 
când numărul infectărilor zilni-
ce va fi  mult mai mic decât cel 
actual. .

PE FONDUL NUMĂRULUI MARE DE INFECTĂRI  .  DECIZII

În locurile aglomerate, masca de protecţie va fi  obligatorie  u foto Marian Calestru

 REABILITARE 

LA MUNTENI 

ŞI FINALIZARE 

PE DN 26
MARCAJE. Luni, 27 

iulie, ministrul Lucrărilor publice, 

dezvoltării și administraţiei 

(MLPDA) a aprobat includerea pe 

lista-sinteză a 29 de obiective de 

investiţii din cadrul subprogramului 

„Lucrări în primă urgenţă“, derulat 

de Compania Naţională de 

Investiţii. Printre acestea se numără 

și reabilitarea și modernizarea 

infrastructurii rutiere afectate 

de viituri în comuna Munteni, 

din judeţul Galaţi. Concomitent, 

senatorul George Stângă, 

președintele Organizaţiei Judeţene 

PNL Galaţi, anunţă pe pagina sa 

de socializare că au fost trasate 

noile marcaje de delimitare benzi 

și carosabil pe DN 26 (Galaţi - 

Murgeni). „Astfel, se fi nalizează 

lucrările de asfaltare a drumului 

care traversează localităţile 

Măstăcani - Vlădești - Oancea - 

Cavadinești, de la limita cu judeţul 

Vaslui“, a mai precizat senatorul 

gălăţean.  . G.I.M. 

 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

Direcţia de Sănătate Publică 
Galaţi a primit, miercuri, 78 de 
rezultate pozitive în urma testă-
rilor pentru depistarea coronavi-
rusului. Astfel, numărul total al 
gălăţenilor infectaţi cu Covid-19 
a ajuns la 2.008.

 Dintre aceștia, 1.055, cu 60 
mai mult faţă de raportarea de 
marţi, au fost declaraţi vindecaţi 
și au fost externaţi din spitale. 
Totodată, conform Grupului de 
Comunicare Strategică, 16 gălă-
ţeni infectaţi cu Covid-19 au ieșit, 
în ultimele 24 de ore, pozitivi în 
urma retestărilor. Din fericire, 
în ultimele 48 de ore nu a mai 

fost raportat niciun deces, numă-
rul total al gălăţenilor care și-au 
pierdut viaţa după ce s-au infectat 
rămânând 116.

 De asemenea, în ultimele 24 
de ore, a fost raportat încă un caz 
de infectare printre angajaţii de la 
Spitalul Judeţean. Aici, numărul 
total al cadrelor medicale declara-
te pozitive la testări a ajuns la 182, 

106 dintre ele fi ind deja declarate 
vindecate.  Numărul mare de re-
zultate pozitive vine după ce şi nu-
mărul testelor efectuate a crescut. 
Mai exact, în ultimele 24 de ore au 
fost făcute 522 de teste. De la în-
ceputul pandemiei și până acum, 
la nivelul judeţului nostru au fost 
prelucrate 17.462 de teste pentru 
depistarea coronavirusului. .

testări
78 de noi infectări cu Covid-19, în ultimele 24 de ore

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Astăzi, 30 iulie, 

radarele Poliţiei Rutiere vor fi  

amplasate, în municipiul Galaţi, 

pe străzile Traian, Basarabiei 

şi Drumul Viilor. Şoferii care au 

drum în judeţ vor fi  monitorizaţi 

pe DN 25, în dreptul localităţilor 

Vameş şi Barcea, iar pe DN 26 în 

localităţile Frumuşiţa şi Vlădeşti. 

Pe DE 581, o autospecială cu 

radar va fi  amplasată pe raza lo-

calităţii Priponești, iar pe DJ 251, 

la Slobozia Conachi şi Matca.  

. M. Constandache
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Izolată la domiciliu, 
prin decizia instanţei 
de judecată
 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

 Premieră în justiţia gălăţeană. 

Judecătoria Galaţi a emis 

prima decizie privind izolarea 

unei persoane infectate cu 

coronavirus. Este vorba despre 

o pacientă de 16 ani, confi rmată 

cu infecţie cu Covid-19 la Spitalul 

de Pediatrie care a fost internată 

pentru o noapte în această 

unitate medicală, iar medicul 

curant a recomandat transferul 

la Spitalul de Boli Infecţioase şi 

internarea pentru 14 zile. 

Mama minorei nu a fost mul-
ţumită de decizie şi a solicitat ex-
ternarea fetei, mai ales că aceasta 
nu avea simptome. La câteva ore 
de la externare, femeia a avut o 
surpriză neplăcută. "La ora 14,00, 
au plecat acasă, iar în aceeaşi du-
pă-amiază, pe la ora 17,00, un 
echipaj de poliţie s-a prezentat la 
domiciliul lor pentru a verifi ca 
dacă sunt în izolare, li s-a comuni-
cat că va veni şi un reprezentant 
al DSP ca să se asigure de acest 
lucru. Cam la o jumătate de oră de 
la această vizită, s-a întors acelaşi 
echipaj de poliţie, cu un echipaj 
specializat de la pompieri, cu 
izoletă, cu costumaţia de rigoa-
re, care i-au adus la cunoştinţă că 
trebuie să o ia pe fetiţă să o ducă 
la spital. Abia în acel moment i s-a 
prezentat şi o decizie a DSP, prima 
emisă la nivel de Galaţi, prin care 
se confi rma decizia medicului 
de la Spitalul de Copii pentru o 
internare de 14 zile a minorei la 
Spitalul de Boli Infecţioase“, ne-a 
explicat Alice Comănescu, avoca-
ta minorei.

Mama fetei a decis imediat să 
conteste această decizie a Direcţi-
ei de Sănătate Publică, iar instan-
ţa de judecată, după ce a audiat, în 
sistem de videoconferinţă, toate 

părţile implicate în dosar, a decis 
că fata poate sta izolată la domi-
ciliu şi nu într-un spital. "Decizia 
DSP a fost una pripită, în sensul 
că legea prevede că, în momen-
tul în care un medic recomandă 
izolarea, DSP trebuie să efectueze 
o anchetă de caz şi să aprecieze, 
mai ales că pacientul era minor, 
dacă izolarea la domiciliu este po-
sibilă, ar putea să preîntâmpine 
răspândirea virusului în comu-
nitate, dar în acelaşi timp să îi 
asigure şi pacientului libertatea 
personală, aşa cum prevede nu 
doar  legea noastră, ci şi Convenţia 
Europeană a Drepturilor Omului. 
Judecătorul a analizat toată situa-
ţia de fapt. Şi Legea 136 prevede, 
în mod crescător, modalităţile în 

care izolarea trebuie făcută şi, în 
primul rând, precizează că izola-
rea trebuie făcută la domiciliu. 
Dacă nu există condiţii la domici-
liu, se alege o altă locaţie indicată 
de pacient, dacă nici aici nu este 
posibil, atunci într-o unitate spi-
talicească sau într-o altă unitate 
specializată pusă la dispoziţie de 
către autorităţi“, a adăugat avo-
cata, care a explicat şi faptul că 
minora nu a primit niciun fel de 
tratament la externare.

Decizia judecătorilor a fost fa-
vorabilă minorei, iar Direcţia de 
Sănătate Publică nu a făcut con-
testaţie, motiv pentru care aceas-
ta a rămas defi nitivă. "Decizia Di-
recţiei de Sănătate Publică a fost 
luată în baza indicaţiei medicului 

specialist pediatru de la Spitalul 
de Copii, unde, în urma evaluă-
rii, s-a constatat că pacienta era 
simptomatică, manifestând tuse, 
dispnee, parestezii, iar în urma 
evaluării radiologice s-au consta-
tat modifi cări pulmonare. Indica-
ţia medicului, documentaţia me-
dicală şi legislaţia în vigoare au 
stat la baza deciziei ca pacienta să 
rămână internată în spital. DSP 
se va conforma deciziei instan-
ţei şi va schimba măsura, dând 
decizia de izolare a pacientei la 
domiciliu, alături de familie, spe-
rând ca acesteia să nu i se agaveze 
starea de sănătate şi să nu infec-
teze alte persoane“, ne-a declarat 
Liliana Iordăchescu, purtătorul 
de cuvânt al DSP Galaţi. .

PACIENTĂ INFECTATĂ CU COVID-19  .  PREMIERĂ

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Un gălăţean de 46 de ani a 
fost oprit înainte să provoace o 
tragedie, pe una dintre cele mai 
circulate artere din oraş. Bărba-
tul, afl at într-o stare de ebrietate 
extrem de avansată, conducea o 
maşină şi se pregătea să dea gata 
încă o sticlă de băutură. Totul s-a 
petrecut pe Oţelarilor, unde au-
toturismul, care se deplasa sinu-
os, a fost observat de un echipaj 
de jandarmi. Militarii i-au făcut 
semn să oprescă şi au cerut spri-
jinul unui echipaj de la Poliţia 

Rutieră, în momentul în care au 
văzut că cel de la volan nu se putea 
ţine bine pe picioare. Agenţii au 
stabilit din start că individul era 
băut sufi cient, etilotestul arătând 
o valoare de 2,06 la mie în aerul 
expirat. Mai mult, la verifi carea 
în bazele de date, au constatat că 
permisul de conducere al şoferu-
lui era suspendat, după ce acesta 
mai fusese prins în trafi c sub in-
fl uenţa alcoolului. "Din verifi cări-
le efectuate de către jandarmi şi 
din declaraţiile martorilor, a re-
zultat că autoturismul se deplasa 
pe strada Victor Vâlcovici, iar în 
momentul în care a ajuns pe stra-

da Oţelarilor, bărbatul l-a urcat pe 
bordură şi era să lovească trei pie-
toni. Ulterior, acesta a coborât la 
un magazin din zonă, de unde şi-a 
cumpărat o sticlă de votcă. După 
ce şi-a cumpărat băutura s-a urcat 
la volan, iar după aproximativ un 
minut a fost oprit de jandarmi“, a 
precizat lt. Cătălin Bădin, purtă-
torul de cuvânt al IJJ Galaţi. Şofe-
rul turmentat a fost dus la spital 
pentru probe biologice şi este cer-
cetat acum pentru conducere sub 
infl uenţa alcoolului şi conducere 
fără permis, fi ecare faptă fi ind 
pedepsită cu închisoarea între 1 
şi 5 ani. .

 GALAŢIUL, CEI 

MAI PUŢINI 

RĂU-PLATNICI 

LA ENERGIE 

ELECTRICĂ
ANRE. 97.257 de locuri 

de consum de energie electrică 

alimentate la joasă tensiune (de 

tipul consumatorilor casnici) au 

fost deconectate în 2019 pentru 

neplata facturilor, cu peste 30.000 

mai puţine decât în 2018, potrivit 

datelor Autorităţii de Reglementare 

în domeniul Energiei (ANRE), citate 

de economica.net. Cei mai mulţi 

rău-platnici au fost în Ardeal, în 

zona din nord-vestul ţării, iar cei 

mai puţini în Dobrogea şi judeţele 

din sud-est. Astfel, SDEE Muntenia 

Nord (Electrica) a raportat, pentru 

anul trecut, 11.311 deconectări de la 

reţeaua de joasă tensiune din cauze 

de neplată. SDEE Transilvania Nord 

(Electrica) a raportat 19.067 de 

cazuri de deconectare, Distribuţie 

Energie Oltenia (CEZ) - 16.159, 

SDEE Transilvania Sud (Electrica) 

- 14.019 cazuri, Delgaz Grid (E.On), 

care asigură distribuţia în zona 

Moldovei - 13.135, E-Distribuţie 

Muntenia (Enel) - 12.436, 

E-Distribuţie Banat (Enel) - 5.610 

şi E-Distribuţie Dobrogea (Enel) - 

5.520 de cazuri. Cu foarte puţine 

excepţii, reconectarea acestor 

clienţi s-a făcut la o zi după ce au 

plătit sumele datorate. .C.Luca 

pericol
Conducea beat mort şi cu sticla în mână

Audierile a avut loc în sistem de videoconferinţă  u
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Gălăţean infirm, 
pus la zid de vecini
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Rampa de acces în bloc, de 

care avea atâta nevoie un 

gălăţean infi rm, a stârnit o 

adevărată revoltă în rândul 

vecinilor, nemulţumiţi de forma 

şi de dimensiunea acesteia. 

Construcţia începută marţi, 28 

iulie, a fost desfi inţată miercuri 

dimineaţă, 29 iulie, spre durerea 

şi dezamăgirea gălăţeanului 

dependent de fotoliu rulant. El 

va trebui să apeleze din nou la 

bunăvoinţa trecătorilor pentru 

a coborî cele nouă trepte care îl 

separă de lumea din jur. 

Speranţele gălăţeanului Anton 
Cătălin că va avea - după patru ani 
de promisiuni neonorate din par-
tea administraţiei locale şi de re-
fuzuri din partea asociaţiei de pro-
prietari - o rampă de acces în bloc 
au fost spulberate ieri-dimineaţă. 
Omul a descoperit că rampa înce-
pută marţi, care ar fi  trebuit să fi e 
defi nitivată miercuri, a dispărut. 
Muncitorii au recurs la această 
măsură în urma protestelor vehe-
mente ale vecinilor, care au ame-
ninţat că o dărâmă ei, pentru că e 
urâtă şi ocupă toată scara.

 „Ţigănie, aia era, 
nu rampă!“ 

Aşa ne-au strigat, de la ferestre 
şi balcoane, vecinii gălăţeanului 
Anton Cătălin, cu care am încer-
cat să discutăm ieri, pentru a în-
ţelege de ce nu şi-au dat acordul în 
privinţa rampei necesare bărba-
tului infi rm. Oamenii au refuzat 
să coboare în faţa blocului şi să 
stea de vorbă cu noi, preferând 
să-şi strige nemulţumirea din 

apartamente. Ba o doamnă ne-a 
şi reproşat că am „înfl orit“ lucru-
rile ca şi când situaţia unui om 
dependent de scaunul rulant ar 
putea fi  exagerată.

Emiliana Chivu şi Ştefan To-
mescu, administratorul şi, res-
pectiv, preşedintele asociaţiei de 
proprietari din care face parte 
gălăţeanul în scaun rulant, ne-au 
explicat că proprietarii din bloc 
au fost nemulţumiţi de forma şi 
de dimensiunile lucrării.

„Era un colos de fi er gros, care 
ocupa jumătate de scară. Oamenii 
au sărit, spunând că e imposibil 
să se facă aşa ceva, că nu mai au 

pe unde să intre în bloc. Vecinii 
voiau o platformă hidraulică, nu 
o rampă! Sau să li se prezinte un 
proiect pentru care să-şi dea sau 
nu acordul“, ne-au explicat cei 
doi reprezentanţi ai asociaţiei de 
proprietari, care au fost nevoiţi 
să răspundă la zecile de telefoane 
ale proprietarilor.

Nici nu s-ar pune problema ca 
membrii asociaţiei de proprietari 
să contribuie fi nanciar la con-
strucţia unei rampe de acces, pen-
tru că blocul are probleme mult 
mai grave de rezolvat, la subsol.

 „Îmi vine să mă arunc 
cu căruţul pe scări!“ 

„Nici nu mai pot, plâng de 
azi-dimineaţă! Ştiţi ce îmi vine 
să fac? Să mă arunc cu căruţul 
de aici, de sus, de pe scări şi să 
las bilet că am recurs la acest gest 
din cauza celor care mi-au făcut 
treaba asta! Nu vedeţi ce inimi 
au şi ce oameni sunt?! Oamenii 
strigau că e o ţigănie! Ar fi  tre-
buit să aştepte ca lucrarea să fi e 
terminată şi vopsită frumos. Cu 
ce îi încurca?“, ne-a mărturisit, 
cu durere, Anton Cătălin.

 „Noi am vrut să-ţi facem 
un bine!“ 

„Eu nu am vrut să fac rău, am 
vrut să-ţi fac bine!“, a încercat să-l 
consoleze pe gălăţeanul în scaun 
rulant unul dintre vecini. „Ram-
pa aceea era o prostie! O ţigănie! 
Ce, dacă e gratis trebuie să ac-
ceptăm orice? Să vină să-ţi facă o 
platformă acţionată cu un piston 

hidraulic. Organizaţia de handi-
capaţi din Primărie să se ocupe şi 
să ajute o persoană cu handicap! 
Degeaba au făcut rampa aia pe 
care nu o foloseşte nimeni la Pri-
mărie! Să ajute şi să facă o treabă 
cu cap, nu să rupă spaţiul verde şi 
să facă ţigănie!“, a susţinut veci-
nul familiarizat în străinătate cu 
rampe moderne de acces.

Degeaba încerca să-i explice 
Anton Cătălin că o asemenea 
rampă ar costa foarte mult!

 Să intre prin… balcon! 
Reprezentanţii asociaţiei de 

proprietari cred că ar putea fi  
construită, totuşi, o rampă care 
să-l ajute pe gălăţean să intre în 
bloc, dar prin balconul aparta-
mentului. Numai că bărbatul în 
scaun rulant ar trebui să facă 
modifi cări majore în locuinţă 
pentru aşa ceva. În plus, tot i-ar 
trebui acordul vecinilor pentru 
a-şi face drum de acces prin spa-
ţiul verde al imobilului, iar unii 
dintre proprietari ar putea refu-
za. Mai ales că nu sunt de acord 
nici măcar ca rampa să le treacă 
pe sub geam.

Problema gălăţeanului a ră-
mas, deocamdată, nerezolvată. 
Tot ce-i rămâne de făcut este 
să apeleze la Consiliul Naţional 
pentru Combaterea Discrimină-
rii, după ce va obţine un răspuns 
ofi cial, în scris, din partea asoci-
aţiei de proprietari cu privire la 
construcţia rampei fără de care 
e blocat în apartament. . foto 

Marian Calestru

REVOLTĂ ÎMPOTRIVA UNEI RAMPE DE ACCES  .  NEMULŢUMIRE

 FĂRĂ PERMIS, 

A VENIT 

CU MAŞINA 

DE LA VASLUI
PENAL. Un echipaj al Poliţiei 

de Frontieră din cadrul Sectorului 

Galaţi, în timpul desfăşurării unei 

misiuni specifi ce de supraveghere 

şi control în zona de competenţă, 

a oprit pentru control, în zona 

Port Bazinul Nou, din municipiul 

Galaţi, un autoturism marca 

Seat, înmatriculat în România. 

Autoturismul era condus de 

un tânăr în vârstă de 20 de ani, 

domiciliat pe raza judeţului Vaslui. 

Cu ocazia controlului, conducătorul 

auto nu a putut prezenta permisul 

de conducere, fapt pentru care 

poliţiştii au efectuat verifi cări 

suplimentare, în urma cărora 

au constatat că vasluianul nu a 

obţinut niciodată dreptul de a 

conduce autovehicule. În cauză se 

efectuează cercetări sub aspectul 

săvârşirii infracţiunii de conducerea 

pe drumurile publice a unui 

autovehicul de către o persoană 

care nu posedă permis.  . T.M. 
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Ademeniţi cu analize 
gratuite şi păcăliţi să 
cumpere aparate scumpe

Poliţia Capitalei a pus sub se-
chestru mai multe aparate de tip 
wellness şi suma de 560.000 de 
lei, pentru a recupera prejudiciul 
într-un dosar ce vizează false ca-
dre medicale care au păcălit mai 
multe persoane că sunt bolnave şi 
le-au convins să cumpere echipa-
mente sanitare.

În acest dosar, oamenii legii 
au făcut mai multe percheziţii, 
la care au participat peste 120 de 
poliţişti din cadrul Direcţiei Ge-
nerale de Poliţie a Municipiului 
Bucureşti (DGPMB).

Anchetatorii au date care indi-
că faptul că, în perioada 2017-2020, 
mai multe persoane vătămate ar 
fi  fost înşelate de către reprezen-
tanţii unor societăţi comerciale, 
care, după atragerea persoane-
lor vătămate prin promisiunea 
efectuării unor analize medicale 
gratuite, le-ar fi  indus în eroare 
prin prezentarea unor rezultate 
care atestau o stare precară de să-
nătate. Ulterior, ar fi  profi tat de 
starea de tulburare creată şi ar fi  
determinat persoanele vătămate 
să cumpere aparate comercializa-

te la preţuri nejustifi cat de mari 
raportat la preţul de achiziţie al 
acestora. „Aparatele respective 
nu se afl ă pe lista dispozitivelor 
medicale a ANMDMR, iar socie-
tăţile comerciale nu au angajaţi 
cu studii medicale sau aviz de 
practică în medicina complemen-
tară. În cazul în care persoanele 
vătămate doreau rezilierea con-
tractului, acestea ar fi  întâmpi-
nat mari greutăţi în recuperarea 
sumelor de bani achitate cu titlul 
de avans“, conform Poliţiei Bucu-
reşti. . T. Miron

PREJUDICIU DE APROAPE UN MILION DE LEI  .  PERCHEZIŢII

POARTĂ MASCA 
pentru că îţi poate salva viaţa.
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 1.182              

DE CAZURI NOI 

ŞI 30 DE DECESE
BILANŢ. Grupul de Comuni-

care Strategică a anunţat că, până 

pe 29 iulie, pe teritoriul României 

au fost confi rmate 48.235 de cazuri 

de persoane infectate cu noul 

coronavirus (COVID-19), dintre care 

26.446 de pacienţi au fost decla-

raţi vindecaţi şi 3.870 de pacienţi 

asimptomatici au fost externaţi 

la 10 zile după depistare. Faţă de 

ultima raportare, au fost înregistrate 

1.182 de cazuri noi de persoane 

infectate. Distinct de cazurile nou- 

confi rmate, 643 de persoane au 

fost reconfi rmate pozitiv. Totodată, 

2.269 persoane diagnosticate cu 

infecţie cu COVID-19 au decedat, 

ultimele 30 de decese fi ind raporta-

te în ultimele 24 de ore. În unităţile 

sanitare de profi l, numărul total de 

persoane internate cu COVID-19 

este de 6.926, 377 fi ind în secţi-

ile de Terapie Intensivă. Până la 

această dată, la nivel naţional, au 

fost prelucrate 1.154.228 de teste, 

22.049 fi ind făcute în ultimele 24 de 

ore. Pe teritoriul României, 2.713 

persoane confi rmate cu infecţie 

cu noul coronavirus sunt în izolare 

la domiciliu, iar 5.510 persoane se 

afl ă în izolare instituţionalizată. De 

asemenea, 16.304 persoane se 

afl ă în carantină la domiciliu, iar 

în carantină instituţionalizată se 

afl ă 21 de persoane. Ca urmare a 

încălcării prevederilor Legii nr. 55 

din 15.05.2020 privind unele măsuri 

pentru prevenirea şi combaterea 

efectelor pandemiei de COVID-19, 

poliţiştii şi jandarmii au aplicat, în 

ultimele de 24 de ore, 969 de sanc-

ţiuni contravenţionale, în valoare 

de 174.250 de lei. De asemenea, 

prin structurile abilitate ale Poliţiei, 

a fost constatată, ieri, o infracţiune 

de zădărnicirea combaterii bolilor.  

.T. Miron 
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 CONCURS 

DE DESENE 

PE ASFALT                

ŞI O MASĂ CALDĂ
TG. BUJOR. Asociaţia 

„Din Drag şi Dor pentru 

Comunitate“ din Tg. Bujor 

organizează sâmbătă, 1 august, 

un concurs de desene pe asfalt, 

pe tema schimbărilor climatice şi 

a importanţei apei.“Sunt aşteptaţi 

în jur de 50 de copii, pentru care 

pregătim şi pachete calde cu 

mâncare, astfel încât să se bucure 

întreaga după-amiază de desenat 

în aer liber. La fi nal, le vom da 

diplome de participare şi cutii cu 

bomboane şi, sperăm, amintiri 

frumoase din vacanţă“, precizează 

preşedintele asociaţiei, Ionuţ 

Procop.  . R.A.P.

  POVEŞTI                 

ÎN AER LIBER, 

LA „GULLIVER“
ANIMAŢIE. Teatrul 

de Păpuşi „Gulliver“ reia seria 

poveştilor în aer liber, duminică 2 

august, de la 10,30, cu spectacolul 

„Ursul păcălit de vulpe“, după 

Ion Creangă, cu o regie şi un 

scenariu semnate de Aurelian 

Iorga. Vor da viaţă personajelor 

actorii Andrei Ciugulea, Andrei 

Dombrovschi, Nicoleta Miru, Valeria 

Taban. Scenografi a e semnată de 

Emilia Furduiu, muzica de Radu 

Mihalache, iar versurile de Victor 

Mihalache.“Reţeta-i simplă – o 

poveste binecunoscută, pe care 

o încărcăm cu multă magie de 

joacă, o mulţime de cuburi colorate, 

cântece zglobii și super ghicitori 

haioase, completate de un fundal 

muzical inspirat și plin de voioșie. 

Trebuie să vedeţi“, îi îmbie păpuşarii 

pe micii spectatori.  . R.A.P. 

O comedie 
de Mimi Brănescu, 
la „Fani Tardini“
 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

 Teatrul Dramatic „Fani Tardini” 

iese la rampă cu a doua 

premieră a Stagiunii Estivale 

2020, spectacolul „Marele 

Premiu“, de Mimi Brănescu, 

în regia lui Radu Nichifor, şi o 

scenografi e semnată de Daniel 

Divrician. 

În acest weekend, spectaco-
lul va avea două reprezentaţii, 
în curtea interioară a teatrului, 
de la ora 21,00. Ca și "Lisellote în 
mai“, este o montare special con-
cepută pentru un spaţiu de joc 
în aer liber și are trei distribuţii 
paralele, cele două personaje, 
Cocoţata și Necocoţatul, vor fi  
interpretate pe rând de perechi-
le: Flavia Călin și Vlad Volf, Elena 
Ghinea și Ștefan Forir, Petronela 
Buda și Vlad Ajder.

„Marele Premiu“ este o co-
medie care explorează relaţia cu 
sinele și graniţa fi nă dintre bine 
și rău, într-o lume a relaţiilor su-
perfi ciale și a tentaţiilor. Temele 
propuse de acest text generos 
sunt tratate în moduri diferite 
de cele trei perechi de actori, 
care le împrumută personajelor 
nuanţe personale. Acest exerciţiu 
al distribuţiilor paralele permite, 
în fi nal, crearea de către regizor 
a unui triptic scenic. Încurajăm 
publicul să vadă toate cele trei 
montări ale piesei, pentru o mai 
bogată cuprindere a textului.

„De foarte puţine ori în viaţă 
sau pe scenă ajungi să ai o discu-
ţie adevărată tu cu tine. Această 
piesă te lasă să faci asta. Am avut 
bucuria să mă întâlnesc cu un 
text bun, cu un scenograf bun 

și cu șase tineri actori pe care 
îi respect foarte mult”, declară 
regizorul spectacolului, Radu Ni-
chifor.  Sâmbătă, pe 1 august, de 
la ora ora 21,00, îi veţi putea ve-
dea evoluând în „Marele Premiu“ 
pe Flavia Călin și Vlad Volf, iar 
duminică, pe 2 august 2020, de la 
aceeaşi oră, vor juca Elena Ghinea 
și Ștefan Forir.

Perechea Petronela Buda și 
Vlad Ajder vă aşteaptă să-i ve-
deţi săptămâna viitoare, pe 8 
august. 

Preţul biletului la premieră 
este 25,20 de lei. Biletele au fost 
puse în vânzare și pot fi  cumpă-
rate online de pe platforma bilete.
fanitardini.ro și de la casa de bi-
lete a teatrului. .

online
Folkul se mută într-o bucătărie de Bucureşti 

 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

Maria Magdalena Dănăilă vă invită la 
o nouă rundă de "Folk în bucătărie“, de 
data aceasta o bucătărie de Bucureşti, 
pentru că gălăţeanca noastră cu voce de 
aur va transmite live, pe pagina ei de 
YouTube, joi, 30 iulie, de la ora 20,00, de 
la o prietenă care locuieşte în Berceni. 

Artista postează pe pagina eveni-
mentului şi playlist-ul celor aproape 

două ore de folk: "Locul întâilor amin-
tiri“, "Noapte la mare“, "Trec ciobanii“, 
"Doi nebuni“, "Zbor de Albatroși“, "Sur-
priza“, "Descântec de ploaie“, "Ce cade 
peste noi“, "Ciutura“, "Demon Blue“, 
"Ruga“, "Iubesc iar“, "Cucuruz“, "Moci-
riţă cu trifoi“, "Gutuia“ şi, bineînţeles, 
"Ce mai faci?“.

Suport artist 30 de lei, cont PayPal 
mariamagdalenadanaila@yahoo.com, 
cont BCR - Maria Magdalena Dănăilă 
RO89RNCB0318068045390001. .

A DOUA PREMIERĂ A STAGIUNII ESTIVALE 2020  .  PROGRAM evenimente

Dacă e vineri,  
e Mad Grooves

LIVE. Valoroasa trupă gălăţeană Mad 

Grooves va încinge atmosfera, din nou, 

vineri, pe 31  iulie, de la ora 20,00, pe te-

rasa C House. Cum se ştie deja, proiectul 

Mad Grooves este realizat de artişti care 

vin din zone muzicale diverse şi vor să 

se exprime diferit în materie de coveruri, 

abordând genuri ca blues, funk, ballads, 

adaptate pentru cei care vor şi altfel de 

muzică bună. Claudiu Rusu (voce), Sorin 

Gheorghiu (tobe), Andrei Tanasaciuc 

(bass), Mihai Susma (chitară) şi Leo Am-

brozie (clape) vă aşteaptă pentru o seară 

de hituri internaţionale.  . R.A.P.
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transfer
Prima noutate la fotbal feminin

 FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro 

FC Universitatea Galaţi, vicecam-
pioana României la fotbal feminin, 
a reușit să perfecteze primul trans-
fer al verii. Este vorba de aducerea 
jucătoarei Olga Zeziukina, născută 
în Ucraina și venită de la formaţia 
Fomget Spor din Turcia, acolo unde 
a evoluat ultima oară. În vârstă de 
23 de ani, Zeziukina evoluează pe 
postul de fundaș central, iar înain-
te de experienţa din Turcia a mai 
evoluat în ţara sa natală, la FC Lvov 
și WFC Legenda Cernihiv. .

„Îmi este dor de fotbal 
mai mult decât de orice!“
 FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro 

 Unul dintre cei mai renumiţi 

antrenori de fotbal la nivel de 

copii și juniori a lăsat munca 

de pe teren pentru cea de birou. 

Gabriel Manolache este un gă-
lăţean care a reușit prin forţe pro-
prii să ajungă la cel mai înalt nivel 
al meseriei sale. A obţinut postul 
de antrenor al loturilor naţionale 
de juniori, prin munca și rezulta-
tele pe care le-a obţinut de-a lun-
gul carierei. În perioada în care 
a antrenat la lot, prin mâna sa au 
trecut mulţi fotbaliști pe care as-
tăzi îi urmărim la televizor, unii 
dintre ei chiar din generaţia Na-
ţionalei care a făcut furori, anul 
trecut, la Campionatul European 
de Tineret. După revenirea la Ga-
laţi, Gabi Manolache a încercat 
să elaboreze un proiect la CSM 
Galaţi, dar, în cele din urmă, 
s-a retras în mediul universitar, 
unde ocupă postul de prodecan 
al Facultăţii de Educaţie Fizică 
și Sport din cadrul Universităţii 
Dunărea de Jos Galaţi.

  Cum sunteţi acum în noua  u

postură? 

 - E o responsabilitate în plus, 
pentru că reprezint o instituţie, 
reprezint colegii pe care îi am și 
pe care îi cunosc, pe unii dintre 
ei, de peste 30 de ani. Lucrez acum 
cu foști profesori care au udat la 
temelia pregătirii mele profesio-
nale. Consider că nu doar practica 
te poate propulsa în carieră, ci e 
nevoie și de fundamente teoreti-
ce. Și, mai mult, este o vorbă la noi 
că meseria se fură, iar eu, trebuie 
să recunosc, am avut de la cine să 
o fur în mediul universitar gălă-
ţean, iar asta m-a ajutat să fac o 

carieră. Una peste alta, nu e ușor, 
pentru că trec de la o muncă de 
pe teren, la una administrativă, 
de organizare. Dar nu mi-e teamă 
și sper să iasă bine.

  Vă e dor de antrenorat?  u

 - Sincer, acum mi-aș dori să 
fi u în șort și să fi u la antrena-
ment cu o echipă. Îmi este dor 
de fotbal mai mult decât de ori-
ce! Dar asta este viaţa, am luat-o 
pe un alt drum acum și nu-mi 
pare rău. Chiar în trecutul apro-
piat, când eram șef de secţie la 
CSM Galaţi, seara eram alături 
de băieţii care sunt antrenori și 
îmi făcea plăcere. Eram și acolo 
în postură de conducere, dar mă 

implicam activ la antrenamente 
și așa nu simţeam lipsa activităţii. 
Nu doar că îmi e dor, e mai mult 
decât atât. Totuși, sunt în contact 
permanent cu mediul sportiv în 
continuare.

  Cum vedeţi situaţia fotbalului  u

gălăţean în momentul de 

faţă? 

- E o situaţia complicată. Tot 
mediul sportiv, dar în special 
cel fotbalistic, a ajuns la punga 
și la bugetul municipalităţi. Ora 
exactă în fotbal o dă momentan 
bugetul local, iar asta spune mul-
te despre nivelul fotbalului gălă-
ţean. Eu spun lucrurilor pe nume, 
poate că de asta nu sunt foarte 

agreat uneori. Cred că sportul 
trebuie sprijinit și lăsat în pace, 
fără implicaţii politice, în special 
la nivel de copii și juniori. Trebuie 
aduși profesioniști. Suntem des-
tul de mulţi oameni pregătiţi să 
facem treabă în domeniu, dar nu 
a existat o unitate în acest sens. 
Orașul nostru are mare potenţial, 
drept dovadă rezultatele foarte 
bune pe care Galaţiul le-a avut 
în trecut. Am fost campioni la 
fotbal, am dat mulţi jucători la 
loturile naţionale. De aici trebuie 
să pornim, să exploatăm potenţi-
alul cu grijă, iar profesioniștii să 
fi e lăsaţi să-și facă treaba așa cum 
au învăţat să o facă. .

GABI MANOLACHE, DE PE TEREN LA CATEDRĂ  .  INTERVIU

 MICUŢII 

HOCHEIŞTI, 

ÎNTR-O SCURTĂ 

PAUZĂ 

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

CSU Belor, 
la startul 
pregătirilor

VOLEI. Jucătoarele echi-

pei gălăţene CSU Belor şi-au 

încheiat vacanţa competiţională 

de vară. Prima întrunire a lotului a 

avut loc ieri, sub deviza unei pe-

rioade de pregătiri cât mai com-

plete în vederea noului sezon, 

care va debuta în luna octombrie. 

După câteva zile la Galaţi, lotul 

va începe perioada acumulărilor, 

pentru zece zile, în cantonamen-

tul de la Cheile Grădiştei, sub 

îndrumarea antrenorului Bogdan 

Paul.   . Gh. Arsenie

HOCHEI. Grupele de copii 

şi juniori mici ale Clubului „Dună-

rea“, sportivi pregătiti de prof. Ion 

Berdilă, şi-au încetat, deocamdată, 

activitatea. „Nu mai riscăm nimic, 

mai ales că este aproape imposibil 

să supun copiii la efort cu masca pe 

faţă. Altfel, nu putem intra în pati-

noar, cu toate că platforma betona-

tă este curăţată şi marcată. Ni s-a 

spus că ar fi  totuşi periculos pentru 

sănătatea copiilor să ne strângem în 

grupuri. De altfel, am informaţii că şi 

la Otopeni, la Patinoarul „Ţiriac“, in-

tră pe gheaţă numai 10 copii odată. 

Aşa că aştept luna august, să văd 

ce plan de activitate se va stabili“, 

a spus Berdilă. Acesta a remarcat 

promptitudinea autorităţilor locale, 

care au admis cererea sportivilor. 

Astfel, pe terenul adiacent patinoa-

rului (zona înspre oraş), nu vor mai 

avea voie să parcheze autoturisme 

după ora 18,00, terenul urmând 

a fi  la dispoziţia sportivilor pentru 

pregătirea pe uscat.

TENIS. În perioada 2-9 

august, la Braşov se vor desfăşura 

meciurile Campionatului Naţional 

de tenis. La categoria 12 ani, va 

fi  prezentă şi gălăţeanca Narcisa 

Marcu.

RUGBY. Clubul Municipal 

de Rugby organizează selecţii 

pentru copii, băieţi şi fete, cu 

vârste începând de la şase ani. 

Selecţiile au loc, de luni până 

vineri, la Stadionul „Municipal“ (de 

lângă Autogară), între orele 9,30 şi 

17,00. Selecţia este coordonată de 

antrenorii Viorel, Marius şi Dorian 

Secuianu. .

decizii
Sălile de sport ar putea fi  
din nou închise

 FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro 

Conform unor surse din ca-
drul Ministerului Tineretului și 
Sportului, există în planul guver-
nanţilor să închidă din nou acce-
sul în sălie de sport și sălile de 
fi tness, la fel ca în perioada stării 
de urgenţă, dacă numărul de ca-
zuri de coronavirus va continua 
să se extindă. O asemenea decizie 
ar lovi din plin în sporturile de 
sală, ale căror pregătiri pentru 

noul sezon au început deja în 
majoritatea cazurilor. Mai mult, 
sunt discipline sportive precum 
handbal sau futsal, care încă au 
de disputat partide valabile pen-
tru sezonul anterior, ceea ce ar 
deveni imposibil de realizat în ca-
zul închiderii sălilor de sport prin 
decizie guvernamentală.  .
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Registrul electronic 
al zilierilor, şi pe site-ul 
Inspecţiei Muncii
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Utilizarea exclusivă a Registrului 

electronic de evidenţă a zilierilor 

a devenit obligatorie începând 

de sâmbătă, 25 iulie. Acesta 

poate fi  completat și transmis 

prin aplicaţia informatică pentru 

dispozitive mobile „Inspecţia 

Muncii“ sau poate fi  completat și 

transmis de către utilizatori prin 

intermediul aplicaţiei web din 

portalul Inspecţiei Muncii. 

Registrul electronic de eviden-
ţă a zilierilor va funcţiona ase-
mănător cu Registrul general de 
evidenţă a salariaţilor (Revisal), 
doar că va fi  folosit pentru înre-
gistrarea lucrătorilor cu ziua, iar 
transmiterea lui către autorităţi 
se va face zilnic, înainte de înce-
perea activităţii. Reprezentanţii 
ITM Galaţi ne-au oferit mai multe 
detalii despre modul în care uti-
lizatorii pot accesa și completa 
registrul.

 Astfel, informaţii privind re-
gistrul se pot afl a accesând pagina 
de internet a Inspecţiei Muncii: 
https://www.inspectiamuncii.ro/
registrul-electronic-de-evidenta-
a-zilierilor. Registrul electronic 
de evidenţă a zilierilor poate fi  
completat și transmis direct din 
teren de către benefi ciar/ împu-
ternicit sau persoane desemnate 
de către acesta - utilizatori, cu 
ajutorul aplicaţiei informatice 
pentru dispozitive mobile, de-
numită „Inspecţia Muncii“. Apli-
caţia „Inspecţia Muncii“ poate 
fi  descărcată gratuit din Google 
Play sau App Store. Registrul 
electronic de evidenţă a zilierilor 

poate fi  completat și transmis de 
către utilizatori și prin interme-
diul aplicaţiei web din portalul 
Inspecţiei Muncii.

 Benefi ciarii gălăţeni pot ob-
ţine parola pentru conectare la 
aplicaţia web aferentă Registrului 
electronic de evidenţă a zilierilor 
de la ITM Galaţi. Documentele ne-
cesare pentru obţinerea sau reîn-
noirea parolei se găsesc în textul 
ordinului. Numele de utilizator 
şi parola obţinute anterior de 
angajatori pentru accesarea spa-
ţiului privat al angajatorului din 

portalul Inspecţiei Muncii pot fi  
utilizate şi pentru conectare la 
aplicaţia web aferentă Registru-
lui electronic de evidenţă a zilie-
rilor, în cazul în care aceştia au 
calitatea de benefi ciar şi utilizea-
ză zilieri în condiţiile legii.

 Registrul electronic de evi-
denţă a zilierilor trebuie trans-
mis on-line de către utilizatori, 
în conformitate cu instrucţiu-
nile din manualele de utilizare 
ale aplicaţiilor și cu prevederile 
ordinului ministrului Muncii și 
Protecţiei Sociale nr. 1140/2020. 

Registrele transmise se regăsesc 
în baza de date centrală a siste-
mului informatic, organizată la 
nivelul Inspecţiei Muncii.

 Inspecţia Muncii pune la dis-
poziţia benefi ciarilor/ utilizatori-
lor un centru de suport tehnic, 
disponibil de luni până vineri, în 
intervalul orar 9,00 - 18,00. De 
asemenea, pentru suport tehnic 
sau sugestii referitoare la Regis-
trul electronic de evidenţă a zilie-
rilor, pot fi  transmise mesaje prin 
e-mail la adresa suportzilieri@
inspectiamuncii.ro. .

NOI REGULI PENTRU MUNCITORII CU ZIUA  .  EVIDENŢĂ

 SOTHEBY’S 

INTRĂ PE PIAŢA 

ROMÂNEASCĂ
REŢEA. Brandul internaţional 

Sotheby’s s-a lansat marţi în 

România, sub numele Romania 

Sotheby’s International Realty, 

compania românească devenind cel 

mai nou membru al reţelei globale, 

informează Mediafax. Sotheby’s 

International Realty Affi liates LLC 

pătrunde pe piaţa românească prin 

asocierea cu Artmark Historical 

Estate. Romania Sotheby’s 

International Realty se va concentra 

pe achiziţii de proprietăţi istorice și 

de lux din ţara noastră și va oferi, la 

nivel global, accesul la proprietăţile 

reprezentative din România, sub 

umbrela diviziei de imobiliare a 

celei mai vechi case de licitaţii de 

artă din lume. Sotheby’s, înfi inţată 

în 1744, nu este doar cea mai mare 

companie globală de artă, dar sub 

brandul Sotheby’s International 

Realty se operează, începând 

cu 1976, și cea mai semnifi cativă 

punere în valoare de imobile istorice 

ori rezidenţiale de lux, în peste 72 de 

ţări din întreaga lume și cu un volum 

record de vânzări la nivel global, 

în 2019, de 114 miliarde de dolari. 

. C.L. 

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

Activitatea de Inspecţie Fiscală 
din cadrul Administraţiei Judeţe-
ne a Finanţelor Publice Galaţi a 
echivalat, în primele șase luni ale 
acestui an, cu peste 400 de controa-
le și inspecţii fi scale la contribua-
bilii cu risc fi scal ridicat, concreti-
zate, printre altele, cu stabilirea de 
obligaţii fi scale suplimentare de 
peste 60 milioane de lei. Conform 
datelor puse la dispoziţie de AJFP 

Galaţi, numărul inspecţiilor fi s-
cale (generale și parţiale) a fost de 
290, din care 214 la contribuabili 
persoane juridice și 76 la contri-
buabili persoane fi zice. S-au mai 
făcut 139 de controale inopinate 
și încrucișate, din care 121 la per-
soane juridice. Obligaţiile de plată 
suplimentare stabilite au fost în 
valoare totală de 61,08 milioane de 
lei, din care 52,06 milioane de lei la 
contribuabili persoane juridice.

"Principalele acţiuni în care 
au fost implicate structurile de 

inspecţie fi scală, în primul semes-
tru al anului curent, au constat 
în: creșterea rolului prevenţiei 
inspecţiei fi scale în relaţia cu 
contribuabilul; controale inopi-
nate pentru creșterea gradului de 
conformare voluntară la decla-
rarea și plata obligaţiilor fi scale; 
inspecţii fi scale din proprie ini-
ţiativă, efectuate la contribuabili 
persoane juridice și persoane fi zi-
ce care prezintă risc fi scal ridicat 
(pentru verifi carea legalităţii și 
conformităţii declaraţiilor fi sca-

le, a corectitudinii și exactităţii 
îndeplinirii obligaţiilor de către 
contribuabili; verifi carea sau 
stabilirea, după caz, a bazelor de 
impozitare și a situaţiilor de fapt 
aferente; stabilirea diferenţelor 
de obligaţii fi scale principale în 
baza analizei de risc); inspecţii 
fi scale efectuate în vederea solu-
ţionării în termen a deconturilor 
de TVA cu opţiune de rambursare 
primite pentru control anticipat 
și ulterior“, au afi rmat reprezen-
tanţii AJFP Galaţi. .

AJFP
Evazioniștii gălăţeni, „loviţi” cu peste 60 milioane de lei

Contracte 
dispărute 
în epidemie

IMPACT. În primele două luni ale 

epidemiei de coronavirus, au dispărut aproxi-

mativ 125.000 de contracte de muncă, rela-

tează site-ul cursdeguvernare.ro. În prezent, în 

România există 6,395 milioane de contracte de 

muncă, care corespund celor 5,581 milioane 

de salariaţi.  Numărul total de şomeri intraţi în 

evidenţele ANOFM în luna iunie a fost de 46.016 

persoane, dintre care 34.330 de înscrieri noi. 

12.126 dintre şomerii indemnizaţi proveneau din 

rândul persoanelor concediate. La 3 iulie, exis-

tau aproape 103.000 de contracte suspendate, 

adică persoane afl ate în șomaj tehnic, HORECA 

fi ind cel mai afectat domeniu.  . C.L.
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ANUNŢURI ZILNIC  

9:00-17:00
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9:00-12:00

DUMINICĂ 

9:00-12:00

program
mică publicitate

 • ANGAJĂM ŞOFER CU 

ATESTAT MARFĂ ŞI ADR 

PENTRU DISTRIBUŢIE 

BUTELII DE ARAGAZ. 

INTERVIUL DE LUNI PÂNĂ 

VINERI, PE STR. DR. AL. 

CARNABEL, NR. 34, ORA 

16,00. (260621) 

 • Angajez ospătar, cameris-

tă, contract nelimitat, salariu 

motivant, asigurăm transport. 

Telefon 0744161991. (260639) 

 • SC angajează strungari, 

frezori, mortezori, borverghişti. 

Telefon 0744779518. (260653) 

 • SC angajează electricieni 

şi maistru electrician. Telefon 

0757589452. (260683) 

 • SC angajează devizist şi per-

sonal întocmire licitaţii. Telefon 

0757589452. (260684) 

 • SC angajează la Combinatul 

Siderurgic (inclusiv pensionari, 

şomeri): electricieni, maistru in-

giner, mecanic, electrician auto-

rizare GR.2B, strungar, instalatori 

HTV, lăcătuşi hidraulişti, sudori 

electric şi autogen, lăcătuşi au-

torizaţie MPR, zidari, muncitori 

necalifi caţi. Tel. 0752167964. 

(260709) 

 • Pensiune turistică situată 

în Galaţi angajează ospă-

tari. Telefon 0755411328. 

(260711) 

 • Angajez vânzătoare cu experi-

enţă magazin alimentar. Telefon 

0731839324. (260733) 

 VÂNZĂRI  

GARSONIERE 

 • Vând garsonieră parter, Ţiglina 

1, Saturn, G,F,P, uşi, boiler noi, ins. 

electrică nouă, başcă, wc şi apă 

separat, 0727928224. (260637) 

 • Proprietar vând garsonieră Micro 

19 (capăt troleu). Tel. 0762897504) 

(260779) 

 • PF vând 1 cameră lângă 

Shopping City Mall 26 m pă-

traţi. 20.500 Euro negociabil. 

Tel.0753.524.704. (260824) 

 • Proprietar vând garsonie-

ră, Ţiglina 1, etj. 1, rog fără 

agenţii. Telefon 0728105842, 

între orele 8-15. (260835) 

 VÂNZĂRI  

1 CAMERĂ 

 • Vând apartament 1 came-

ră în zona mall- Cinema City, 

compus din o cameră 18,44 

mp, baie 3,69 mp, hol 7,78 mp, 

bucătărie 7,57 mp, balcon 7,78 

mp, preţ 45000 euro. Telefon 

0771054847. (260820) 

 VÂNZĂRI  

2 CAMERE 

 • Vând apartament 2 camere în 

Micro 13B, parter, mobilat şi utilat, 

panouri fotovoltaice, exclus fi rme 

imobiliare. Telefon 0758205075. 

(260732) 

 • Vând apartament 2 camere, 

etj 3/4, 26000 euro, negociabil, 

0761128937. (260786) 

 VÂNZĂRI  

3 CAMERE 

 • Vând apartament 3 came-

re, Micro 19, Brăilei, etj. 4/4, 

0724035620. (260717) 

 VÂNZĂRI  

CASE 

 • Vând casă pe strada Revoluţiei, 

nr. 26, 268 mp, preţ negociabil. 

Telefon 0752697375. (260607) 

 • Vând casă+ curte, 890 mp, 

strada Poşta Veche. Telefon 

0773774530. (260629) 

 ÎNCHIRIERI  

OFERTE APARTAMENTE 

 • Închiriez apartament cu o came-

ră, mobilat şi utilat, în Micro 20. 

Telefon 0741926531. (260715) 

 • Închiriez apartament 1 came-

ră, Mazepa, mobilat, garanţie, 

0745450058. (260788) 

 • Apartament 2 camere, Mazepa, 

utilat, garanţie, 0745450058. 

(260825) 

 ÎNCHIRIERI  

OFERTE SPAŢII COMERCIALE 

 • Închiriez spaţiu comercial, 60 

mp, str. Tecuci, toate condiţiile. 

Telefon 0754528821. (260630) 

 VÂNZĂRI  

TERENURI 

 • Vând teren 600 mp, str. Tecuci, 

nr. 227. Telefon 0748318989. 

(260690) 

 VÂNZĂRI  

SPAŢII COMERCIALE 

 • Vând urgent spaţiu comercial 

în Micro 20. Telefon 0745150603. 

(260744) 

 OFERTE  

DE SERVICIU 

 • Angajăm vânzătoare pentru 

magazin alimentar. Telefon 

0722762743 (260000) 

 

Societatea MILENIUM
angajează

Personal 
în PRODUCŢIA 

DE RECLAME PUBLICITARE 
cu permis de conducere 
categoria B. 

Vă rugăm să ne trimiteţi CV-ul la adresa 

de email: offi ce@mileniumcompany.ro

sau să ne contactaţi la telefonul 

0732334443 între orele 8.00-17.00. 

• Angajăm tranşator carne pasă-

re, 0748200073. (260137) 

 • Societate comercială angajea-

ză în condiţii avantajoase: su-

dori, lăcătuși, electricieni uzinare 

tablouri electrice, electricieni în 

construcţii, instalatori termico-

sanitari, reţele apă și canalizare. 

CV-urile se pot trimite prin e-mail 

la adresa: contact@dpg.ro pe 

fax la 0236-412565 sau se pot 

depune la sediul societăţii din 

Galati, B-dul. Oţelarilor nr.25, bloc 

D9Emezanin. (260284) 

 • IANK SECURITY GUARD 

angajează agenţi securitate. 

0755124302. (260293) 

 • Angajez muncitor necalifi cat, 

vânzătoare, contabil şi electro-

mecanic. Relaţii 0744776850 

(260554) 

 • SC angajează şoferi categoriile 

B şi D pentru transfer aeroport, 

program fl exibil, salariu atractiv, 

0767931404. (260562) 

 • SC angajează personal 

califi cat pentru construcţii 

civile şi industriale. Telefon 

0740577536. (260570) 

 • Angajez vânzătoare cafe-bar 

fără jocuri de noroc. Telefon 

0740194125. (260741) 

 • SC angajează agent vânzări dis-

tribuţie produse panifi caţie, cat. 

B. Tel. 0749223352 (260752) 

 • SC angajează cofetar și aju-

tor cofetar. Tel. 0749223352 

(260753) 

 • SC angajează tehnician electro-

mecanic, electrician, lăcătuș me-

canic. Tel. 0749223352 (260754) 

 • SC angajează contabil. Tel. 

0749223352 (260755) 

 • SC angajează inginer în indus-

tria alimentară- panifi caţie. Tel. 

0749223352 (260756) 

 • SC angajează brutar, patiser, 

muncitor necalifi cat în indus-

tria alimentară. Tel. 0749223352 

(260757) 

 • Angajez şofer categoria C, ex-

perienţă basculă 8x4, punct de 

lucru Liberty Galaţi, 0748967202. 

(260758) 

 • Societate comercială angajează 

sudori electric şi autogen, salariu 

atractiv. Telefon 0753330329. 

(260761) 

 • Asociaţie de proprietari anga-

jează femeie de serviciu pentru 

4 ore/ zi. Telefon 0741083426. 

(260763) 

 • Caut urgent persoană compe-

tentă pentru îngrijire persoană la 

pat în zilele de sâmbătă şi dumi-

nică, în zona Micro 18, reper ma-

gazin Profi . Telefon 0744687634. 

(260791) 

 • Angajăm tehnician sisteme de 

securitate, posesor permis ca-

tegoria B. Telefon 0745689896. 

(260796) 

 • SC Black Sea Suppliers an-

gajează inginer service, in-

giner vânzări şi ofertare. 

CV mail comercial.galati@

b l a c k s e a s u p p l i e r s . r o , 

0236334533. (260823) 

 • Companie naţională de dis-

tribuţie bunuri de larg consum 

angajează următoarele categorii 

de personal: manipulant mărfuri 

posesor permis categ. B, şoferi 

livratori categ. B, ajutor gestio-

nar. Se oferă: salariu fi x, bonuri 

masă şi prime. Relaţii la telefon 

0744525022. (260828) 

 • Grupul de fi rme GINAVIDOR 

angajează conducători auto 

categoria C+E pentru trans-

port marfă intern şi inter-

naţional. CV-uri la trans@

ginavidor.ro (260831) 

 • Asociaţia de proprietari „Crinul”, 

Micro 21, angajează administrator 

pentru două scări de bloc cu 8 eta-

je. Telefon 0729858061. (260833) 

 • ŞCOALA POSTLICEALĂ FEG 

GALAŢI SCOATE LA CON-

CURS URMĂTOARELE POS-

TURI DIDACTICE: ASISTENŢĂ 

MEDICALĂ GENERALĂ (2), 

MEDICINĂ GENERALĂ (1), ANA-

TOMIA ŞI FIZIOLOGIA OMULUI 

(BIOLOG)1. DETALII LA TELE-

FON 0769059115. (260838) 

 • Societate angajează şoferi 

profesionişti şi amatori. Relaţii 

suplimentare la punctul de lu-

cru de la Tirighina, DN 25, 

km.5. Tel 0236.440.035, interviu 

30.07.2020, 31.07.2020, între orele 

12.00-13.00. (260839) 

 • Angajez muncitor în construcţii 

califi cat sau necalifi cat. Telefon 

0773867312. (260846) 

 • Societate angajează șofer profe-

sionist B+C+E, experienţă minim 

5 ani-autobasculantă și trailer, sa-

lariu motivant. C.V.-urile se depun 

pe strada Traian nr.446. Relaţii la 

telefon 0731.840.532. (260847) 

 • SOCIETATE COMERCIALĂ 

ANGAJEAZĂ MUNCITOR 

CALIFICAT / NECALIFICAT, 

ELECTROMECANIC, SONDOR 

FORAJE APĂ, BOBINATOR. 

CERINŢE: PERMIS CATEGORIA 

B. TE AŞTEPTĂM ÎN ECHIPA 

NOASTRĂ! DETALII LA TELEFON: 

0722706723 (260848) 

 VÂNZĂRI  

AUTO 

 • Logan, 1,6 cmc, benzină, 

2010, unic proprietar. Telefon 

0761665780. (260587) 

 VÂNZĂRI  

DIVERSE 

 • Vând garaj din tablă care 

trebuie reabilitat în Micro 20, 

vizavi de blocul C3. Telefon 

0743234325. (260590) 

 • Vindem vin de masă alb şi roşu, 

livrare la domiciliu. Relaţii la tele-

fon 0744700231. (260807) 

 CUMPĂRĂRI  

DIVERSE 

 • Cumpăr loc de veci la Cimitirul 

Sfântul Lazăr. Telefon 0762107209. 

(260821) 

 MATRIMONIALE  

 • Medic, 46/ 1,87/ 88 kg, fără co-

pii, doresc căsătorie cu o doamnă 

38- 47 ani. Telefon 0723121689. 

(260610) 

 PROPUNERI  

DE AFACERI 

 • NOU ÎN GALAŢI!!!Credite de 

nevoi personale, cu dobandă 

fi xă, acordate în 24 de ore, fi -

nanţare până la vârsta de 80 de 

ani. 0725.456.789. (259955) 

 • CAR MOLDOVA GALAŢI ofe-

ră ÎMPRUMUTURI pensionari-

lor şi salariaţilor în CONDIŢII 

AVANTAJOASE; de 10 ori 

fondul. Informaţii 0236411122, 

0724599854. (260404) 

       vă informăm că pentru 

ediţiile de luni ale ziarului se pot prelua 

anunţuri URGENTE (decese), duminica, 

între orele 12,00 -14,00, în redacţie la etajul 1.

Stimaţi clienţi
  

diţiil d
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                         prin SMS

Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 

TELEKOM 

7412

ANUNŢURI
departament
publicitate

Cătălin Barcan 0731 240 401
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

 DIVERSE  

 • POPA CRISTINEL SI POPA 

LUIZA, anunta publicul interesat 

asupra deciziei APM Galati, de 

incadrare fara evaluare de me-

diu a PUD-spatiu de birouri si 

imprejmuire teren, amplasat in 

mun. Galati, str. Bradului, nr. 17, 

jud. Galati. Motivele care au stat 

la baza luarii acestei decizii au fost 

: - Pe suprafata care a generat pla-

nul urbanistic de detaliu se propu-

ne un proiect care se regaseste 

in Anexa nr. 2 a Legii nr, 292/2018 

privind evaluarea impactului anu-

mitor proiecte publice si private 

asupra mediului - Suprafata pla-

nului este de 431,50mp - In zona 

analizata prin plan nu au fost iden-

tifi cate riscuri pentru sanatatea 

umana - Zona studiata in cadrul 

planului mentionat nu face par-

te dintr-o arie naturala protejata 

si declarata conform legislatiei 

in vigoare - Din analiza planului 

conform criteriilor pentru determi-

narea efectelor semnifi cative po-

tentiale prevazute la anexa I HG nr. 

1.076/2004 s-a constatat ca pla-

nul nu ridica probeleme din punct 

de vedere al protectiei mediului si 

nu prezinta efecte probabile asu-

pra zonei din vecinatatea ampla-

samentului studiat. Observatiile 

publicului se vor primi in scris la 

sediul APM Galati, str. Regiment 

11 Siret, nr. 2, in termen de 10 zile 

calendaristice de la data publicarii 

anuntului (260822) 

 • CRIDEN CONSTRUCT SRL 

Galaţi anunţă publicul intere-

sat asupra deciziei fi nale a APM 

Galati de încadrare fără evaluare 

de mediu a Planului Urbanistic 

de Detaliu „Hală metalică pre-

stări servicii (montaj tablouri 

electrice), amplasare container, 

imprejmuire şi branşamente”, 

cu amplasamentul in mun Galaţi 

T13/1, P12/1, jud. Galaţi. Motivele 

care au stat la baza luării acestei 

decizii au fost: - in conformitate 

cu HG nr 1076/2004, atr. 11 si lu-

and in considerare criteriile pen-

tru determinarea efectelor sem-

nifi cative potentiale prevazute in 

Anexa 1 a aceluiasi act normativ, 

implementarea obiectivelor pla-

nului nu prezinta efecte probabile 

negative asupra factorilor de me-

diu si asupra zonei din vecinatatea 

amplasementului studiat, - planul 

nu intra sub incidenta art. 28 din 

OUG nr. 57/2007 privind regimul 

ariilor naturale protejate, conser-

varea habitatelor naturale, a fl o-

rei si faunei salbatice, aprobata 

cu modifi cari si completari prin 

Legea nr. 49/2011, intrucat am-

plasamentul este situat in afara 

ariilor naturale protejate de interes 

comunitar. Draftul deciziei etapei 

de incadrare se afl a postat pe 

site-ul APM Galati http://apmgl.

anpm.ro la: Reglementari>Aviz de 

mediu>Decizii etapa de incadrare 

(260842) 

 CURSURI  

 • Şcoala Postliceală „Intellectum” 

Galaţi, cu secţii acreditate, face 

înscrieri pentru anul școlar 2020-

2021 la asistent medical gene-

ralist, asistent medical farmacie, 

asistent medical laborator, asis-

tent medical balneofi ziokinetote-

rapie. Relaţii suplimentare la tel: 

0236.496.555, 0743.143.321, pe 

site sau la sediul școlii, zilnic luni-

marti-miercuri 14-18, joi-vineri 10-

14 (str.Oţelarilor, nr.25 bis, bl.D9D, 

Micro 21). (260431) 

 DIVERSE  

PREZICĂTOARE 

 • Clarvăzătoarea Alisa dezleagă 

farmece, cununii, împacă cupluri 

despărţite, ghiceşte, rezolvă orice 

problemă. Telefon 0740771190. 

(260827) 

DIVERSE negative asupra factorilor de me-

MUNICIPIUL GALAŢI anunţă publicul interesat asupra 

depunerii solicitării de emitere a acordului de mediu pentru 

proiectul „Modernizare str. Domnească între str. Gamulea și 

str. Gării”, propus a fi  amplasat în Galaţi, str. Domnească, între 

str. Gamulea şi str. Gării, judeţul Galaţi.

Informaţiile privind proiectul propus pot fi  consultate pe 

pagina de internet a autorităţii competente pentru protecţia 

mediului A.P.M. Galaţi apmgl.anpm.ro secţiunea Reglementări – 

Acordul de mediu – Documentaţii procedura EIA şi EA - Memorii 

de prezentare 2020 şi la sediul Primăriei Municipiului Galaţi, 

str. Domnească nr. 54, judetul Galaţi. 

Observaţiile publicului se primesc pe adresa de email 

offi ce@apmgl.anpm.ro zilnic la sediul APM Galaţi din str. 

Regiment 11 Siret, nr. 2, municipiul Galaţi.

LAŢI anunţă publicul interesat asupra 

ANUNŢ PUBLIC
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE 
contactaţi Departamentul Publicitate:

Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719, u
e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

ANUNŢURI ZILNIC  

9:00-17:00

SÂMBĂTĂ  

9:00-12:00

DUMINICĂ 

9:00-12:00

program
mică publicitate

• Pierdut carnet de student şi 

legitimaţie pe numele Brudar 

Ştefan Claudiu. Se declară nule. 

(260840)

 • Pierdut legitimaţie de student pe 

numele Cârjău Vascu Ionut Adelin. 

Se declară nulă. (260834) 

 DECESE  

 • Vestea că s-a stins nașul 

și cumnatul nostru VOICU 

VALERIU ne-a întristat 

nespus. A fost UN OM 

DEOSEBIT, BUN, discret, cu 

grijă mereu de a nu deran-

ja, supăra pe nimeni. Nașu 

„Vica” să știi că nu te vom 

uita și-l rugăm pe Bunul 

Dumnezeu să te ierte și să 

te aibă în grija Lui! De acum, 

nouă ne rămân doar amintirile 

frumoase cu tine. Un gând 

de mângâiere și îmbărbătare 

și sincere condoleanţe Gelei 

și familiei. Maria și Marian 

Morcovescu din Baia Mare. 

(260803) 

 • Suntem şocaţi şi profund 

îndureraţi de moartea fulgeră-

toare ca urmare a unui acci-

dent stupid, a prietenului nos-

tru de o viaţă, ing. ADRIAN 

SIMION, cu care am învăţat, 

am muncit, ne-am distrat, am 

trăit clipe fericite şi uneori 

nefericite! Un coleg şi prieten 

apropiat de o delicateţe, bu-

nătate şi nobleţe deosebită, 

un om de excepţie care va 

rămâne pentru totdeauna în 

amintirea noastră! Dumnezeu 

să-l odihnească în pace! 

(Corpul neînsufl eţit este de-

pus la Capela Catolică din 

Cimitirul Eternitatea) Familia 

Popovici Jean Sever şi 

Lenuţa, Familia Micu Dan 

Alexandru şi Elena, Familia 

Pârvulescu Roman şi Adriana. 

(260829) 

 PRESTĂRI  

SERVICII 

• Instalator, apă separată, mon-

taje sanitare, calorifere. Tel. 

0749696524 (259155) 

 • Execut puţuri forate. Preţ nego-

ciabil. 0757615180 (259908) 

 • Alpinist utilitar execut izolaţii. 

0743624387 (259933) 

 • SC execută izolaţii cu sche-

lă+ alpinişti, zidărie balcoane. 

0755322914. (260324) 

 • Execut reparaţii glafuri, zugră-

veli, fi nisaje. Telefon 0749647036. 

(260488) 

 • PARTICULAR, zugrăveli, tapet, 

rigips, F+G, parchet, instalaţii, re-

paraţii sanitare, electrice, montat 

uşi. 0759650940 (260539) 

 • Montez centrale, instalaţii sanita-

re, reparaţii. Telefon 0751910735. 

(260544) 

• Hidroizolaţii termosudabile, 

scurgeri pluviale, aticuri, lumina-

toare. 0726835985 (260734)

 • Execut amenajări interioa-

re- exterioare la case şi apar-

tamente. Telefon 0757381399. 

(260641) 

   • Montăm tablouri siguranţe au-

tomate, trasee separate centrale, 

boilere, pământări. 0726835985 

(260735) 

 • Recondiţionăm căzi, chiuve-

te calitate/ preţ competitive. 

0726835985 (260736) 

 PIERDERI  

 • Pierdut foaie parcurs SC 

TRANSURB SA, seria 193274, 

YMN din 24. 07. 2020. Se declară 

nulă. (260826) 

 • Pierdut act de concesiune nr. 

2361/ 1612 din 1969 din 04. 02. 

1986 pe numele Macarie Alexandru 

pentru locul de înhumare din cimi-

tirul Eternitatea, sola -, parcela 16, 

rândul 2, locul 8, suprafaţa 12,00 

mp. Se declară nul. (260832) 

   • Pierdut certifi cat de înregis-

trare emis de Ofi ciul Registrului 

Comerţului de pe lângă Tribunalul 

Galaţi al societăţii MĂIASTRA SRL 

cu sediul social în Galaţi, strada 

Regiment 11 Siret, nr. 9, bloc E3, 

ap. 43, judeţ Galaţi, număr de or-

dine în Registrul Comerţului J17/ 

1038/ 2003, CUI 15627106 din 

data de 29. 07. 2003. Se declară 

nul. (260845) 

 • Regrete târzii și durere în 

sufl et la plecarea ta spre cer, 

nașule Vică. Să ai drum lin și 

Dumnezeu să te odihnească 

în pace! Ralu și Raz din Baia 

Mare (260830) 

 • Cu multe regrete am afl at ves-

tea plecării la Domnul a celei 

care a fost DAVID ANICA, un 

om discret, demn, iubitor şi cu 

devotament deosebit pentru 

familie. Transmitem toate gân-

durile noastre de compătimire 

familiei fi nilor noştri Marlena şi 

Puiu şi le suntem alături la îm-

părtăşirea durerii. Dumnezeu 

s-o odihnească în pace! Mirela 

şi Sorin Munteanu. (260836) 

 • Sfâşiată de durere, Aurelia 

anunţă că trupul neînsufl eţit al 

iubitului ei soţ ADRIAN IOSIF 

SIMION este depus la Capela 

Catolică din Cimitirul 

Eternitatea, iar slujba de 

înmormântare are loc vineri, 31 

iulie, la ora 10,00. (260843) 

 • Familia anunţă cu inima în-

durerată că la data de 28 iulie 

a trecut în veşnicie FLORIAN 

ILIE soţ, tată, bunic şi se afl ă 

depus la Capela 

„Întâmpinarea Domnului” 

(Bariera Traian). 

Înmormântarea are loc în ziua 

de 31 iulie. (260844) 

       vă informăm că pentru 

ediţiile de luni ale ziarului se pot prelua 

anunţuri URGENTE (decese), duminica, 

între orele 12,00 -14,00, în redacţie la etajul 1.

Stimaţi clienţi
  

diţiil d

  

ANUNŢ DE PARTICIPARE 

LA LICITAŢIE

1. PRIMĂRIA MUNICIPIULUI GALAŢI – COD FISCAL: 3814810, 

STR. DOMNEASCĂ, NR.54, TEL: 0236.307.743 / FAX 0236/461.460, 

EMAIL : licente@primariagalati.ro.

2. Primăria Municipiului Galaţi organizează licitaţie publică, cu 

oferta în plic, pentru atribuirea de licenţe de ocupare a domeniu-

lui public pentru 4 amplasamente destinate comercializării de fl ori, 

aprobate prin dispoziţii de primar, în următoarele locaţii:

- str. G. Coșbuc, zona Cimitir Eternitatea – 2 amplasamente 

- b-dul Traian Vuia, Micro 38 - 1 amplasament

- str. Henri Coandă, limitrof bl. J6 - 1 amplasament 

- se vor depune oferte individuale pentru fi ecare din aceste am-

plasamente.

3. Scopul atribuirii de licenţe de ocupare pentru aceste amplasa-

mente îl reprezintă atragerea de noi venituri la bugetul local al mu-

nicipiului Galaţi și în vederea asigurării unor servicii complete pentru 

cetăţenii din municipiul Galaţi prin amplasarea de construcţii provi-

zorii.

4. Informaţii privind documentaţia de participare:

4.1. Documentaţia de participare se poate solicita și obţine de 

la sediul Primăriei Municipiului Galaţi, Compartiment Autorizaţii, Li-

cenţe.

4.2. Preţul caietului de sarcini este de 30lei.

5. Pentru participarea la licitaţie, persoanele interesate trebuie să 

depună plicuri sigilate cu documentele de califi care, în conformitate 

cu documentaţia de participare.

5.1. Data limită de depunere a plicurilor: 12.08.2020

5.2. Adresa la care trebuiesc depuse plicurile: Primăria Munici-

piului Galaţi, str. Domnească, nr. 54 , Birou Registratură.

5.3. Plicurile se vor depune într-un singur exemplar, pentru fi ecare 

amplasament dorit.

6. Data și locul în care se va desfășura ședinţa publică de licitaţie:

  - 14.08.2020, ora 10.00 la sediul Primăriei Municipiului Galaţi, 

str. Domnească, nr. 54.

7. Informaţii suplimentare: Compartiment Autorizaţii, Licenţe tel: 

0236/307743.

LICITAŢII   

Familia îndurerată anunţă încetarea 
din viaţă a celei ce a fost mult iubită 

Trupul neînsufl eţit este depus 
la Casa Mortuară Christian, 
b-dul George Coșbuc nr. 29. 

Slujba de înmormântare va avea loc 
astăzi, 30 iulie, ora 11.15, la Biserica 

„Înălţarea Domnului” și înmormântarea 
la Cimitirul „Eternitatea“.  

Dumnezeu să te odihnească în pace!

DAVID 

ANICA
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Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi

online

cronologieologie

iulie

30

1511  u Se naşte GIORGIO VASARI 
(m. 1574), pictor, arhitect, istoric 
de artă italian, nume de referinţă 
în istoria artei renascentiste.
1784  u Încetează din viaţă DENIS 
DIDEROT (n. 1713), filosof, 
scriitor, estetician francez.
1849  u Încetează din viaţă JACOB 
PERKINS (n. 1766), inventator 
american. A inventat primul 
aparat pentru producerea frigului 
şi răcirea lichidelor.
1894  u Se naşte AL. O. 
TEODOREANU (PĂSTOREL) (m. 
1964), poet, prozator, traducător, 
cunoscut îndeosebi ca epigramist 
şi ca autor de proză umoristică.
1934  u Se naşte, la Galaţi, TITA 
CHIPER (m. 2002), ziaristă, 
scenaristă de film de animaţie, 
autoare de literatură pentru copii.
1940  u Se naşte CONSTANTIN 
VREMULEŢ, prozator, publicist, 
editor, ilustrator de carte, 
membru al Uniunii Scriitorilor.
1947  u Se naşte ARNOLD ALOIS 
SCHWARZENEGGER, actor 
american de origine austriacă, 
fost campion mondial la 
culturism, om politic, guvernator 
al Californiei (2003-2010).
1948  u Se desfăşoară, la Belgrad 
(30 iulie - 18 august), Conferinţa 
Internaţională privind problemele 
navigaţiei pe Dunăre. Cu acest 
prilej se constituie o nouă Comisie 
a Dunării, cu sediul la Budapesta, 
compusă din reprezentanţii 
Bulgariei, Cehoslovaciei, Iugoslaviei, 
României, Ungariei şi URSS.
2007  u Încetează din viaţă Prea 
Fericitul TEOCTIST (n. 1915), 
patriarhul Bisericii Ortodoxe 
Române  (9 noiembrie 1986 - 30 
iulie 2007).
* Încetează din viaţă INGMAR 
BERGMAN (n. 1918), regizor, 
cineast suedez, laureat cu Premii 
Oscar, cu alte premii. . V.G.

Vincent van Gogh,                                    
un geniu 
cu probleme psihice

Renumitul pictor post-impre-
sionist olandez Vincent van Gogh 
(născut, 30 martie 1853 - decedat, 
29 iulie 1890), unul dintre marile 
nume ale artei mondiale, a rămas 
cunsocut în special prin lucrări-
le „Mâncătorii de cartofi “, „Lan 
de grâu cu chiparoşi“, „Floarea 
soarelui“ sau „Lan de grâu cu 
corbi“.

Van Gogh era prea îndărătnic 
pentru a se integra ordinii bur-
gheze. Aşa procedase şi ca prac-
ticant al fi rmei de artă Maison 
Goupil, din Paris, care i-a oferit 
şansa unor călătorii la Londra şi 
Haga, dar cu care a reziliat con-
tractul în 1876, şi ca profesor su-
plinitor neretribuit în Anglia, şi 
ca practicant în centrul minier 
Le Borinage, din sudul Belgiei, 
unde venise în 1877. Se consuma 
într-o activitate istovitoare, până 
la exces, întemeiată pe dragostea 
creştinească a aproapelui său şi 
pe totala renunţare la sine.

A revenit la Nuenen, în casa 
părintească, câţiva ani mai târ-
ziu. A început să deseneze cu 
sârg. Opera cea mai reprezenta-
tivă pentru această perioadă de 
confi rmare artistică a fost „Mân-
cătorii de cartofi “ (1885).

La începutul lui martie 1886, a 
apărut, pe neaşteptate, în locuin-
ţa din Paris a fratelui său, Theo, 
unde a rămas aproape doi ani, 
până în februarie 1888. La Paris, 
i-a întâlnit, pentru prima oară, pe 

Signac, Seurat, Toulouse-Lautrec 
şi Gauguin. A descoperit impresi-
onismul şi arta japoneză, dar nu 
a găsit acea solidaritate între ar-
tişti pe care o visase, ci doar dez-
bateri sterile şi invidie meschină. 
Din perioada petrecută la Paris, 
se cunosc 23 de tablouri şi două 
fi le de schiţe.

Perioada cea mai liniştită a 
vieţii sale, anul 1888, a petrecut-o 
la Arles, în ceea ce avea să se nu-
mească „Casa galbenă“. Aici a dat 
naştere grandioasei serii a celor 
200 de tablouri de măiestrie teh-
nică absolută. Celebrele „Florile 

soarelui“ stau mărturie în acest 
sens. Această perioadă de creaţie 
excepţională nu a exclus, însă, 
nici mizeria, nici foamea, „tova-
răşii“ lui de fi ecare zi.

În decembrie 1888, Van Gogh 
l-a invitat pe Paul Gauguin la Ar-
les. Temperamentele celor doi, 
atât de diferite nu au făcut decât 
să precipite crizele psihice de care 
suferea Van Gogh. Spre sfârşitul 
anului 1888, în ajunul Crăciunu-
lui, Van Gogh s-a automutilat, 
tăindu-şi lobul urechii stângi. 
„Autoportret cu urechea banda-
jată“ (1889), avea să-şi numească 
unul din cele 20 de autoportrete 
pe care le-a pictat la o lună după 
automutilare.

Stările depresive nu i-au dat 
pace, motiv pentru care a fost 
nevoit să se interneze la azilul 
Saint-Remy-de-Provence, iar în 
cele din urmă s-a retras la Au-
vers-sur-Oise, sub supraveghere 
medicală strictă.

Sfârşitul a venit în mansar-
da cafenelei Ravouy. Într-o sea-
ră, Vincent van Gogh nu a mai 
coborât la cină. Îşi pusese capăt 
zilelor, trăgându-şi un glonţ în 
burtă. În buzunarul hainei lăsase 
o scrisoare neterminată, ultima 
din cele 700 de epistole adresate 
fratelui său Theo de-a lungul vie-
ţii: „Ei bine, mi-am riscat viaţa 
pentru munca mea şi tot pentru 
ea mi-am pierdut minţile pe ju-
mătate“. . V.G.

pictură
Renumit artist post-impresionist

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/314000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţului 0236/411099

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/311333

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 0236/413929

Starea Civilă 0236/307747

Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: dispecerat - 0236/311018

 0236/473100/120

 relaţii cu publicul - 0236/473151

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 

ELECTRICA (Galaţi) 929

ILUMINAT PUBLIC                     0751586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0236/423983

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475678

 0236/475768

 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

SENIN. Astăzi, potrivit meteorologilor, va 

fi  în mare parte senin. Temperatura va atinge 

valoarea maximă de 37 grade Celsius, iar pe 

timpul nopţii, mercurul în termometre va co-

borî până la circa 22  de grade Celsius. Sunt 

șanse de precipitaţii de circa 10 la sută. Vân-

tul va atinge o viteză de până la 4 kilometri pe 

oră. Presiunea atmosferică va oscila în jurul 

valorii de 761 mm coloană de mercur, iar umi-

ditatea nu va depăși valoarea de 42 la sută.  

. surse online

Galaţi

Soarele

răsare

 35:50 am

apune

58:38 pm

meteo 30 iulie România & Europa 

Timişoara

33 1818

Cluj

31 1717

Bucureşti

36 2121

Galaţi

37 2222

Constanţa

28 2323

Braşov

28 1515

Londra

27 1212

Paris

32 1414

Madrid

37 2323

Roma

38 2020

Chişinău

 2  -2-2

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală   u Expoziţie de pictură 
semnată de Sterică Bădălan. Program: 12,00 - 
18,00.
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de Artă  u

Expoziţia „Roland Pangrati - ReConnect“.
Muzeul de Istorie - Lapidarium  u Expoziţiile: 
„Alexandru Ioan I Cuza - Bicentenarul 
naşterii”, „Şcolile comunităţilor etnice din 
Galaţi“, „Repere arheologice la Dunărea de Jos“, 
„Civilizaţia tradiţională din sudul Moldovei“, 
„Uniforme militare româneşti din secolul al XX-
lea“, „Ambient românesc - ambient european, a 
doua jumătate a sec. al XIX-lea - începutul sec. 
al XX-lea“.
Casa Memorială „Costache Negri“  u

(comuna Costache Negri)  Expoziţiile 

„Ambient românesc - Ambient european: 
Conacul de la Mânjina“, „Un diplomat român 
la Constantinopol: Costache Negri“. Program: 
miercuri - duminică 10,00 - 18,00.
Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“  u

(comuna Suhurlui)  Expoziţia „Ambient 
tradiţional românesc“. Program: miercuri - 
duminică 10,00 - 18,00.
Casa „Hortensia Papadat-Bengescu“  u

(comuna Iveşti)  Expoziţia „Personalităţi 
iveştene“. Program: miercuri - duminică 10,00 - 
18,00.
Casa Colecţiilor şi Casa „Cuza Vodă“   u

Închise.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine  Expoziţia temporară „Poartă ia 
românească!“.

Complexul Muzeal de Ştiinţe ale  u

Naturii „Răsvan Angheluţă“  Expoziţiile: 
„Aripile nopţii“, „Cuiburile păsărilor 
migratoare“, „Minerale şi asociaţii minerale 
din România“, „Un veac de zoologie în 
România. Amintiri despre viitor“, „Pe 
culmile Carpaţilor“. 
Grădina Botanică şi Grădina Zoologică  u

sunt singurele secţii care s-au 

deschis.

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“   u La filialele 1, 2 şi 
5: de luni până vineri, între orele 9,00 şi 18,00, cu o 
pauză de dezinfecţie între 13,00 şi 14,00.
Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco“   u

Închisă. 

carnet cultural
ROXANA ARTENE PENCIU 
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auditat de Biroul Român de Audit 
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LEU 

23 iulie - 22 august  

Astăzi, se recomandă prudenţă.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Profesional, ziua ridică o 

nemulţumire.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Azi, se recomandă atenţie la 

efort, stres.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Fii mai atent la gesturi și la ceea 

ce spui!

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Încearcă să nu te lași dus de val.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Șanse mărite de a primi oferte 

neașteptate de colaborare.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Azi, pe plan fi nanciar - eforturi 

mici, dar riscuri mari.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Este o zi favorabilă pentru 

proiecte profesionale. 

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Pot veni bani de pe urma unei 

negocieri.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Îţi vine în minte o nouă idee de 

afacere.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

O zi bună pentru a te dedica mai 

mult planurilor tale de viitor.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Se întrevede o zi cu multă 

agitaţie.

horoscop
30iulie

fi lmul zilei
JOI, 30 IULIE 

remember
Jean Honore Fragonard (1732-1806)

Pictor, desenator şi gravor 
francez, Jean Honore Fragonard 
s-a născut pe 5 aprilie 1732, 
la Grasse. A obţinut, la vârsta 
de 20 de ani, Premiul Romei. 
A vizitat capitala Italiei în 
1756, având ocazia de a studia 
opera lui Tiepolo. În Italia s-a 
împrietenit cu abatele de Saint-
Non, un anticar bogat. În 1765, 
la Paris, s-a făcut cunoscut 
printr-un tablou istoric, „Marele 
preot Croesus sacrifi cându-se 
pentru salvarea lui Callirhoe“. 
Tabloul a fost achiziţionat 

de Academia Franceză. În 
ciuda onorurilor, Fragonard a 
abandonat pictura istorică în 
favoarea celei galante, picturile 
lui de mai târziu fi ind realizate, 
în majoritate, la comanda unor 
persoane particulare. A lucrat 
la curtea regelui Ludovic al XVI-
lea, cu precădere pentru amanta 
acestuia, frumoasa doamnă Du 
Barry. Aşa s-au născut pânze 
precum „Hasards heureux de 
l’escarpolette“, „La chemise 
enlevee“, „L’amant couronne“, 
„La fontaine d’amour“ ş. a.

CERNAVODĂ 

HÂRŞOVA 

BRĂILA 

107 CM

185 CM

221 CM

+ 1 cm

- 3 cm

- 1 cm

GALAŢI 

ISACCEA 

TULCEA 

220 CM

208 CM

155 CM

0 cm

- 1 cm

- 1 cm

ULTIMUL RĂZBOINIC AL AERULUI 
HBO. ora 20,00, acţiune, aventuri, familie, fantastic, 2010, SUA

  Cu: Jackson Rathbone, Dev Patel, Nicola Peltz, Noah Ringer u

 În vremuri imemoriale, lumea e împărţită în patru naţiuni cu puteri egale: Tribul 
Apei, Regatul Pământului, Poporul Focului şi Nomazii Aerului. Mii de ani, lumea a trăit 
în pace, până în ziua când Poporul Focului a început războiul. Singurul care ar fi putut 
să aducă pacea era Aang, un băieţel de numai 12 ani - Avatarul, care era încarnarea 
umană a Spiritului Lumii, singurul care putea controla toate cele patru elemente.  

07:00 Telejurnal matinal

09:00 Telejurnal

10:00 Ca’n viaţă

10:50 Secretul lui Nok-Du (R)

12:30 Cronici Mediteraneene

13:00 Ediţie specială

13:15 Discover Romania

13:30 Trish - bucătar la Paris

14:00 Telejurnal

14:55 Vorbeşte corect!

15:00 Akzente

16:50 Secretul lui Nok-Du

18:00 Exclusiv în România

18:50 Comisarul Rex

Italia, Familie
19:45 Sport

19:55 Meteo

20:00 Telejurnal

21:00 România 9

22:00 Fantomele fi ordului

Islanda, Thriller
23:00 Telejurnal

00:00 Comisarul Rex (R)

Italia, Familie
01:00 Fantomele fi ordului (R)

Islanda, Thriller
02:00 Trish - bucătar la Paris (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:15 Misterul din fl orărie

Canada, Crimă, Dramă, 
Mister

16:00 Lecţii de viaţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Las Fierbinţi

Romania, Comedie
21:30 O luptă personală 5

2017, SUA, Acţiune, Crimă, 
Thriller

23:30 Ştirile Pro Tv

00:00 Vlad

Romania, Thriller
02:00 Las Fierbinţi (R)

Romania, Comedie

07:00 Observator

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Fetita mea

Turcia, Dramă
16:00 Observator

17:00 Acces direct

19:00 Observator

20:30 Chefi  la cuţite

23:45 Observator

00:15 The Wall - Marele Zid

01:45 Născut pentru răzbunare

SUA, Acţiune
03:30 Chefi  la cuţite (R)

06:00 Observator

07:30 Teleshopping

08:15 Pastila de râs

08:45 Teleshopping

09:15 Kosem

Turcia, Dramă, Istoric
11:00 Puterea dragostei

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Teo Show

17:00 Puterea dragostei

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Dragoste şi secrete

Turcia, Dramă
23:00 Bravo, ai stil!

01:00 Ştirile Kanal D (R)

02:00 Puterea dragostei (R)

07:40 Gurul dragostei

SUA, Comedie, Romantic
09:05 U2: Experience - Live în 

Berlin

10:25 Pokémon Detectiv 

Pikachu

Japonia, SUA, Animaţie, 
Familie, Fantastic, Mister, 
SF

12:10 Marea provocare: Le Mans 

’66

SUA, Acţiune, Biografic
14:45 Aquaman

Australia, SUA, Acţiune
17:05 Ad Astra

Brazilia, SUA, China, 
Aventuri, Dramă, Mister

19:05 Ecaterina

Australia, Marea Britanie, 
Biografic, Comedie, Dramă

20:00 Ultimul războinic al aerului

SUA, Acţiune, Aventuri
21:45 Planeta Petrila

Romania, Documentar
23:10 Mă ascund în întuneric

SUA, Crimă

07:00 Generaţia Fit

07:35 Marele Război al 

Naţiunilor

09:00 Teleşcoala - Clasa a XII-a

10:00 Câştigă România!

11:00 Iubire dincolo de timp (R)

12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:35 Marele Război al 

Naţiunilor

14:45 Discover Romania

15:00 Teleşcoala - Clasa a XII-a

15:55 Engleză la minut

16:00 Iubire dincolo de timp

Brazilia, Dramă, Romantic
17:00 România…în bucate

17:40 Vara amintirilor

18:50 Sport

19:00 Telejurnal TVR 2

19:35 E vremea ta!

20:10 Fiica pierdută

Dramă
22:00 Câştigă România! (R)

23:00 Sub soarele Ecuadorului

Portugalia, Dramă
00:20 Fiica pierdută (R)

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV joi 30 iulie

„Viaţa liberă“ nu îşi asumă responsabilitatea pentru modifi cările operate de posturile de televiziune după închiderea ediţiei.

În timpul Revoluţiei 
Franceze, s-a refugiat la Grasse. 
S-a întors apoi la Paris, unde a 
primit un post de restaurator 
la Muzeul Picturii, fondat de 
Adunarea Naţională a Franţei.

A încetat din viaţă la 22 iulie 
1806. . V.G.



30 IUL 2020 15www.viata-libera.ro
Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi M

A
G

A
Z

IN

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

e
ra

.r
o

 V
ia
ţa

 c
a
le

id
o

s
c
o

p

tv
mania
Vulpiţa, 
mai tare 
decât CNA

TEODORA MIRON 
teodora@viata-libera.ro

rebus
Aşteptat la plajă (Fantezie)

ORIZONTAL: 1) Agoniseala omului simplu. 2) Rămăşag,pariu. u

3) Fenomen specifi c iernii. 4) Finale la sabie! – Drum pe fugă. 

5) Bărbatul din familie,pentru nevastă – Came! – Prins în cursă 

la hipodrom. 6) Gloanţe cu traiectorie luminoasă. 7) Caid! – Puse 

la colţ! – Despicat la mijloc! 8) Reprezentante ale poporului,la 

judecată,cândva. 9) Comunicare trimisă prin poştă. 10) Stări de 

totală indiferenţă – A nu face nimic.

VERTICAL: 1) Solitary Pulmonary Nodule (abr.med.) – Lumină u

chioară. 2) Partea din dreapta a navei – Cepe! 3) Un fel de guturai 

– A lucra cu plugul. 4) Toarte la vase – Ajuns cu bine la destinaţie. 

5) Râu în Cote d’Ivoire – A se muia la căldură. 6) Serată ca la 

Paris – Fel de fel. 7) Pasăre la curte – Râu în Vietnam. 8) Soluri 

neproductive în deşert – Trecut prin foc. 9) Care! – Lăsată la urmă! 

– Costul unui produs. 10) Leică pentru turnat. 

Dicţionar: NSO, RBOA. u (Mihai Gherasim)
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Dezlegarea jocului „Eminesciană“ de ieri:
Orizontal: u

CUPERDELELE, LPALPAIEINL, U, TIC, BJ, SA, CD, TAS, ETOS, OAIE, 
TARABA, FCG, CAI, RAT, DI, PA, ODAIE, ARET, ARI, AS, RUT, CC, LIRE, 
BDNAGEPUEAD, EDAEMASAMAL.

sudoku

Dezlegarea jocului „Lung de linie!“ de ieri:
Orizontal: u

A, T, T, OPERARE, ACETAT, T, HRANITE, MOLAR, CAR, RAM, TC, RN, SOS, TARIE, 
PIROMAN, V, PI, PRETARE, TO, ONIRIC, HORA, TM, TI, RASA, ARME.

integramă 
Cercuri... de bază!

Lecţii 
de casă

Cu faţa 
la perete

...

...

Murdărie

Numite 
la fel

Datul 
în bară

Atrasă 
la rău

Luate 
în braţe!

Teren plin 
de scai

Pus 
la îndoială

Scurtat 
cu cuţitul

Urcare

Srigăt 
în arenă

Act de 
prezenţă

Singură!

Ţin 
în şir

A umbla 
aiurea

Loc 
de odihnă

Caste!

Figură de 
prost gust

Poezii 
vaste

Stă 
aiurea!

Indicaţie 
tipărită

Latră ca 
un câine

Atins 
de viruşi

Duşmănie

...

Băştinaş 
în centru!

...

Prinde 
miros

Coloană

Dus 
pe jos

Ceai!

Ansambluri 
de cântece

Unde!

Acţiunea 
de a lua loc

Plin 
de pete!
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glume
VASILE GHICA 

1
- Gigel mi-a spus să ne jucăm 
de-a doctorul.
- Vai de mine, Getuţa, şi ce-aţi 
făcut?
-  M-a lăsat să-l aştept jumătate 

de oră pe hol, apoi m-a trimis acasă, 
pentru că n-am avut să-i dau şpagă.

2
- Bărbate, așa cum ești tu 
urâțel, mi-ar părea rău dacă 
ăsta micul ar semăna cu tine.
- Să vezi ce rău o să-ți pară 
dacă n-o să-mi semene. 

> Şoc şi iar şoc. Emisiunea 
„Acces direct“ a luat pauză. 
Mai exact, telespectatorii fi deli 
nu o vor mai vedea pe Mirela 
Vaida în fi ecare zi de la ora 
17,00, prezentatoarea fi ind în 
izolare la domiciliu. Din nou. 
Da, pentru că vedeta revenise 
pe micul ecran după ce a stat o 
perioadă în izolare și și-a făcut 
teste peste teste pentru a afl a 
dacă are sau nu coronavirus. 
Toate au pornit de la Vulpița, 
eterna invitată a emisiunii, 
care a plecat la Blăgești pentru 
câteva zile și s-a întors cu 
virusul la purtător. După 
confi rmarea pentru Vulpița 
și soțul ei, întreaga echipă 
s-a testat, rezultatele tuturor 
fi ind negative. La câteva zile 
distanță, însă, un membru din 
echipa emisiunii a anunțat 
că este pozitiv la Covid-19. Și 
uite-așa, toată lumea s-a întors 
în izolare, emsiunea fi ind 
suspendată pentru o perioadă. 
Anunțul a fost făcut chiar 
de Mirela Vaida, pe pagina ei 
de socializare, decizia fi ind, 
cu siguranță, dezamăgitoare 
pentru fanii emisiunii. 
Doar pentru ei, că restul 
telespectatorilor se bucură că 
Vulpița a reușit ceea ce nu a 
reușit CNA, respectiv să închidă 
emisiunea. .

reţeta zilei
Ficăţei
cu sos
de vin

INGREDIENTE. 1 kg de fi căţei de 

pasăre, 200 ml de vin roşu, 2 linguri bulion, cimbru, 

sare, piper, pătrunjel, usturoi. 

PREPARARE. fi căţeii se aşază în tiga-

ie, împreună cu puţin ulei, pentru a se rumeni la foc 

mic. Separat, se prepară sosul, adăugând pe rând 

într-un bol vinul, pasta de tomate, cimbrul, sarea 

şi piperul. Se amestecă până devine un conţinut 

omogen. Când fi căţeii sunt rumeniţi, se adaugă în 

tigaie sosul peste aceştia şi se lasă în continuare 

la foc mic, amestecând uneori, pentru ca sosul să 

pătrundă în fi căţei. Se serveşte cu mămăliguţă, 

mujdei de usturoi şi pătrunjel proaspăt. . P.V.O.

Gh. Gurău

Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 

o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 

delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 

fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)
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Bani GREI cu

300 lei
pe săptămână!săptămâână!p

Premiile se revendică până la

data următoarei extrageri.

30 joi

27 iulie - 1 august 2020

A DOUA PREMIERĂ 

A STAGIUNII 

ESTIVALE
TEATRU. Teatrul Dramatic 

„Fani Tardini“ iese la rampă cu a 

doua premieră a Stagiunii Estivale 

2020, spectacolul „Marele Premiu“, 

de Mimi Brănescu, în regia lui Radu 

Nichifor. > pag. 07

TRANSFER 

INTERNAŢIONAL   

LA FOTBAL FEMININ
UCRAINA. FC Universitatea 

Galaţi, vicecampioana României la 

fotbal feminin, a reușit primul transfer 

al verii, sportiva ucraineană Olga 

Zeziukina, în vârstă de 23 de ani. 

> pag. 08

Economiseşti 

39 lei/lună!
Un ziar total.

Abonamentele se pot 

face la chioşcurile 

„Viaţa liberă”, până 

pe data de 28 a 

fi ecărei luni, sau la 

factorii poştali.

Abonează-te!
cu doar 33 de lei/lună!

Lucrări nocturne, 
pe strada Siderurgiştilor
ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

Pentru un gălăţean care lo-
cuieşte într-un bloc de pe strada 
Siderurgiştilor nr. 15, noaptea 
trecută a fost una de nesomn 
şi chin, din cauza şantierului 
de sub geam, fapt pe care ni l-a 
semnalat printr-un mesaj trans-
mis la redacţie: „În seara asta, la 
orele 23,00, au început lucrări 
chiar sub geamul meu. Vorbim de 
șantier serios, cu picamere, bul-
doexcavator, utilaj de tăiat asfalt. 
Am vorbit cu șeful echipei și zice 

că au autorizație în regulă de la 
Primăria Galați să lucreze toată 
noaptea. Am sunat la poliție și 
au zis că nu au ce face dacă au 
autorizație. Vă sesizez dumnea-
voastră acest lucru, deoarece 
suntem disperați: dimineață 
mergem la lucru și nu ne putem 
odihni“, ne-a scris cetăţeanul.

Curioşi să afl ăm ce lucrări se 
execută şi care este motivul pen-
tru care se desfăşoară noaptea, 
am solicitat informaţii Primăriei 
Galaţi. „Pe strada Siderurgiștilor, 
se execută, punctual, lucrări de 
subtraversare pentru pozarea 

rețelelor de curenți slabi, lucrări 
care nu sunt posibile pe parcursul 
zilei, din cauza trafi cului auto. 
Aceste intervenții sunt cuprinse 
în autorizația de construire pen-
tru proiectul «Modernizare linii 
de tramvai și carosabil pe străzi-
le Siderurgiștilor și 1 Decembrie 
1918» și au loc treptat, pe măsură 
ce înaintează lucrarea, fi ind în 
total un număr de șapte subtra-
versări. Ne pare rău pentru dis-
confortul creat și le mulțumim 
pentru înțelegere gălățenilor 
afectați“, ne-a transmis Biroul de 
presă al Primăriei Galaţi.    . 

SESIZARE CONFIRMATĂ . NESOMN

1

100 de lei

pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 27 iulie - 1 august 2020

30

TEODORA MIRON  
teodora@viata-libera.ro

Ajutor pentru cadrele medica-
le din secția Terapie Intensivă-Co-
vid de la Spitalul Județean Galați. 
De acum înainte, acestea vor pu-
tea monitoriza de la distanță toți 
pacienții afl ați în stare gravă, 
fără a mai fi  necesară prezența 
fi zică pentru a lua, de exemplu, 
tensiunea unui pacient. Ajuto-
rul este foarte important, pen-
tru că în secţie erau, miercuri, 
șapte pacienți infectați cu coro-
navirus, iar alți cinci așteptau 
rezultatele testelor. „Avem șapte 
pacienți internați în ATI-Covid, 

iar în secția ATI non-Covid avem 
cinci pacienți suspecți, în boxele 
special amenajate. În condițiile în 
care afară sunt 40 de grade, iar 
înăuntru căldura este insuporta-
bilă, am hotărât să cuplăm toa-
te monitoarele din secția Covid 
la o unitate centrală, pentru ca 
pacienții să poată fi  monitorizați 
mai ușor. Decizia a fost luată și 
pentru a veni în ajutorul persona-
lului medical, care este îmbrăcat 
în combinezoane, se mișcă foarte 
greu, iar atunci când apar mo-
mente critice medicii să intervi-
nă cât mai prompt“, ne-a declarat 
Alina Dobrea, managerul Spitalu-
lui Județean Galați. . 

ajutor
Pacienţi monitorizaţi 
de la distanţă

  u foto M. Calestru
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